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TE DHENAT KRYESORE TE OBJEKTIT:

Zhvilluesi: BASHKIA DURRES

Objekti: HARTIMI | PLANEVE TE DETAJUARA VENDORE PER ZONAT E

DEMTUARA PIKESORE, LOTI 1, PER NDERTIMIN E 258 BANESAVE
INDIVIDUALE NE BASHKINE DURRES.

Vendndodhja: Njésia Administrative Rajoni Nr.2, Bashkia Durrés
Njésia Administrative Manéz, Bashkia Durrés
Njésia Administrative Rrashbull, Bashkia Durrés
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. QELLIMI | RAPORTIT TE VSM-és DHE KUADRI LIGJOR

1.1. Qéllimi | Raportit te VSM-es

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté& nj& nga instrumentet kyg pér integrimin
e gdshljeve mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& gendrueshém né& planifikimin
strategjlk dhe vendim-marjen. Ai ésht& njé¢ mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesémarrje q& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré géshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vigresimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “njé proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efekiet @ mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani
apo programi, me qéllim adresimin e kétyre efekleve né ményré & pérshtalshme qé
né fazal mé t& hershme té vendim-marrjes”.

Qéllimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi qé konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbeshtetie t& nj&
zhvillimi t& géndrueshém dhe t& shéndetshem nga ké&ndveshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, gé t& marrin né konsideraté:

» Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shqetésimet q& mund té prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisoré q& jane n& perputhje me planin apo
programin;
Efektet ¢ mundshme dhe t& konsiderueshme mijedisore t& opsioneve té
propozuara dhe t& zbatimit t& planit apo programit;
Masat pér té shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér té
rritur @ pérforcuar efektet pozitive,
Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
—~ sipas rastit — vendet fginje q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

vy v Vv Vv

Né& pergjithesi, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente t&
tiere me natyré strategjike (p&rishire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

1.2, Kuadri Ligjor dhe institucionet rregullatore

Shqipéria, ka njé kuadér ligior mjedisor qé& gradualisht &shté duke u pérshtatur
legjislacionit t& Bashkimit Europian. Gjithashtu, Shqipéria, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombétare q& hartojné dhe zbatojné politikat mjedisore.
Idea e ndarjes s& pergjegjesive pér administrimin e mjedisit, &shté e misheruar né
Kushtetute, e cila percakton tre objektiva né lidhje me géndrueshmerine:
+ njé mjedis t& shendetshem dhe t& pérshtashém nga ana ekologjike per
brezat e tashém dhe té ardhshém; {neni 59.1 i Kushtetutés s& Republikés
s& Shqipérisé)
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s shfrytezim racional t& pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimeve té tjéra
natyrore, bazuar ne parimin e zhvillimit t& g&ndrueshem; (neni §9.1 i
Kushtetutes s& Republikés s& Shqipérisé)

» cdokush ka t& drejtén t& jeté i informuar né lidhje me gjendjen e mjedisit
dhe mbrojtjen e tij (neni 56 i Kushtetutés sé Republikés s Shqipérisé)

Nje¢ pjesé e madhe e legjislacionit, p&rfshi Ligjin mbi Mbrojtien € Mjedisit, &shté
pérshtatur tashm&, pér t& ndihmuar né arritien e kétyre objektivave. Institucionet jané
organizuar ose po organizohen pér t& zbatuar, monitoruar dhe zbatuar ligjet, por ka
ende njé rmugé t& gjate pér té bére, drejt arrities s& géndrueshmérisé.

Ministria Turizimit dhe Mjedisit (MTM), éshté autoriteti kryesor pérgjegjés pér
menaxhimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe hartimin e politikave mjedisore né& nivel
kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shtetéror i specializuar p&r mbrojtien
e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e geverisé p&r mbrojtien e
mijedisit, harton projekt-akte ligjore e nén-ligjore n& fuksnion t& mbrojties dhe
menaxhimit t& géndruesh&m té& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve té
linjés p&r géshtje t& mjedisit.

Ministria Turizmit dhe Mijedisit ka pérgjegjési totale p&r mbrojtien e mjedisit,
specifikisht p&r ajrin, mbetjet, kimikatet, ndryshimet klimatike si edhe té pyjeve,
zonave t& mbrojtura dhe biodiversitetit. Ministria &sht& p&rgjegjése pé&r miratimin e
vlerésimeve strategjike mjedisore pér ¢do plan territorial ose sektorial t& miratuar
sipas ligjit p&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit’; si pér miratimin e raporteve ¢
thelluara t& VNM-sé& pér ¢do shpallje paraprake té ndikimit népérmjet projekteve té
veganta brenda planeve territorial MM-ja éshté pérgjegjése pér politikat lidhur me
ndryshimet klimatike dhe shérben si pik& kontakti pér geveriné shqiptare pér
KKKBNK-n& dhe Protokollin e Kiotos. MM-ja ushtron, gjithashtu, kompetencat e
autoritetit kombétar t& pércaktuar p&r projektet MZHP sipas Protokoliit t& Kiotos né
Shqipéri

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)
Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) u krijua si ristrukturim n& mbéshtetje, t& ligjit
Nr.10431, daté 09.06.2011 “P&r mbrojtien e Mjedisit® me VKM Nr.568, daté
17.07.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t& Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit".
AKM-ja ka p&r mision mbrojtjen, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri
jetike pér brezat e sotém dhe té ardhshém, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve
ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés,
paérdorimin e matur dhe racional t& natyrés e t& burimeve té saj né kuadér té
zhvillimit t& g&ndrueshém té vendit.
PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT
AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

1. Sigurimin & performancés mjedisore,

2. Kérkimin dhe dijen mjedisore;

3. Vierésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin,;

4. Inspektimin dhe kontrollin tematik pér respektimin e kérkesave ligjore e té

kushteve mjedisore.
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AKM-ja e shtrin veprimtarin& né& t& gjith# territorin e Republikés s& Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Nivel gendror, pérmes Drejtorisé s& Pérgjithshme;

b) Nivel rajonal, népérmjet 4 (kat&r) agjencive rajonale t& mjedisit (ARM).

Agjencia Kombétare e Mjedisit, n& pérputhje me pérgjegjésité e veta, kryen kéto

detyra:
~ Ne lidhje me sigurimin e performancés mjedisore

— N& lidhje me kérkimin dhe dijen mjedisore:

- N& lidhje me vierésimin e impakiit mjedisor dhe licencimin

~ Né& lidhje me inspektimin dhe kontrollin e veprimtarive lidhur me sektorin e
mijedisit dhe ujérave:

- N& lidhje me ofrimin e shérbimeve mbéshtetése:

Agjencia Kombétare e Zonave te Mbrojtura (AKZM)

Agjencia Kombgtare e Zonave té Mbrojtura, e krijuar me Vendim t& Keshillit te
Ministrave Vendimi. Nr. 102, daté 4.2.2015, ka pé&r qéllim menaxhimin, mbrojtien,
zhvillimin, zgjerimin dhe funksionimin e sipérfageve t& zonave t& mbrojtura né vendin
tone, q& pérbéjné sot reth 16% té territorit t& Shqipérise. AKZM menaxhon rrjetin e
zonave t& mbrojtura dhe mjetet e tiera natyrore si Natura 2000 sipas planeve t&
menaxhimit t& hartuara. AKZM monitoron dhe inventarizon florén dhe faunén né kéto
zona, si dhe nje aspekt shumé i réndésishém éshté gjenerimi i t& ardhurave nga
shérbimet ndaj té tieréve. AKZM do t'i pérdoré kéto t& ardhura pér té investuar né po
kéto zona. Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura ka njé staf prej 224 persona,
nga té cilét 20 né zyrén gendrore dhe 204 n& Administrata Rajonale t& Zonave té
Mbrojtura

-~ Menaxhon rrjetin e zonave t& mbrojtura.

-~ Harton dhe zbaton planet e menaxhimit pér zonat e mbrojtura.

-~ Propozon ndryshime dhe pérmirgsime t& kuadrit ligjor e nénligjor pér

menaxhimin e ZM.

Agjencia Kombetare e Bregdetit (AKB)

Agjenncia Kombetare e Bregdetit (AKB) eshte krijuar me VKM Nr.569, date
17.07.2019, n& mbéshtetje t& nenit 100 {& Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 15, té ligjit
Nr. 93/2015 "Pér turizmin®, t& ndryshuar.

AKB-ja ka pér mision mbrojtien dhe zhvillimin e nj& mjedisi t& géndrueshém t& zonés
bregdetare, n&pérmjet monitorimit dhe kontrollit 1& & gjithé potencialit ekzistues té
zonés bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore q& périshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né té gjithé territorin e Republikés s& Shqip&risé né
funksion t& zhvillimit 1& géndrueshém t& turizmit.

AKB-ja ka ké&to kompetencal/pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né& zonat bregdetare;

b) Organizimin e pun&s p&r menaxhimin e integruar t& zonés bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér nxiien e investimeve n& zonén bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér bashk&rendimin e programeve, t& projekteve zhvilluese
me réndési pér menaxhimin e integruar t& zonés bregdetare;
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d) Sigurimin e zhvillimit t& géndruesh&m té turizmit, nép&rmjet inspekiimit dhe
kontrollit t& veprimtarive turistike.

AKB-ja e shtrin veprimtaring e saj né t& gjith¢ territorin @ Republikés s& Shqipérisé
dhe né& zonat, territoret, objeklet e veprimtarite q& ndodhen ose zhvillohen, terésisht
ose pjesérisht, apo kan& ndikim né zonén bregdetare t& Republikés s& Shqipérisé.
AKB-ja organizohet n& dy nivele:

a) né nivel qendror, népé&rmijet drejtorisé gendrore;

b) né nivel rajonal, népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP)

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) &shta krijuar me VKM Nr.570, daté 17.07.2019
“Per krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Pyjeve”. AKP-
ja ka si mision miréqeverisjen e pyjeve, ruajtien dhe zhvillimin e tyre, shfrytézimin e
qéndrueshém e shuméfunksional t& burimeve pyjore, si pasuri natyrore me réndési
kombétare.

AKP-ja ka kéto pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né sektorin e pyjeve;

b) Vierésimin e gjendjes sé pyjeve;

c) Organizimin e punés pér inventarizimin dhe kérkimin né fushén e pyjeve;

¢) Organizimin e punés dhe hartimin e dokumenteve pér menaxhimin e pyjeve;

d) Organizimin e punés p&r monitorimin dhe kontrollin e pyjeve.

AKP-ja e shirin veprimtaring né té gjithé territorin e Republikes sé& Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Né& nivel gendror n&p&rmjet drejtorisé qéndrore;

b) Né nivel rajonal népérmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& pyjeve (kétu e mé
poshté ARP).

1.3. Korniza ligjore e VSM

Aspektet ligjore mjedisore n& Shqip#ri jang pgrmbledhur ne njé paketé ligjore e cila
ka ardhur n& pgrmirésim e siper duke filluar nga viti 2002.

Hartimi i Vlergsimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) &sht& nj¢ kérkesé e legjislacionit
shaiptar dhe atij europian, mbéshtetur n& Ligjin Nr 10431, dat& 09.06.2011 “Pér
Mbrojtien e Mjedisit".

Kuadri ligjor per Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis pérbéhet nga njé séré ligiesh dhe
aktesh né&nligjore.

Gjaté vitit 2011, jan& miratuar edhe tre ligje t& réndésishme pé&r mjedisin, t& cilgt
kané hyré né fugi né Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevojshme
nénligjore.
1. Ligji Nr.10431, daté 09.06.2011 “P&r mbrojtien e mjedisit”, i ndyshuar me ligjin
Nr.31/2013 dhe ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, daté 30.04.2020
Ky ligj &shté plotésisht i p&rafruar me Direktivén 2004/35/KE t& Parlamentit
Europian dhe Késhillit, dat¢ 21 Pril 2004 "Mbi pérgjegjésité mjedisore,
parandalimin dhe riparimin e démeve t& mjedisit” t& ndryshuar”
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. Ligji Nr.10440, dat¢ 07.07.2011 “Pér viergsimin e ndikimit né mjedis”, i

ndyshuar me ligjin Nr.12/2015

Ky ligj éshté p&rafruar plotésisht me Direktiven 85/337/KEE t& Késhillit, daté
27 Qershor 1985 “Mbi vlerésimin e efekteve t& projekteve publike dhe private
né mjedis”, t& ndryshuar.

. Ligji Nr.10448, daté 14.07.2011 "Pér Lejet e Mjedisit’, i ndyshuar me ligjin

Nr.60/2014, ndyshuar me Ligjin Nr.52/2020, daté 30.04.2020.
Ky ligj &sht& pérafruar plotésisht me Direktivat:
~ 2008//KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 15 janarit 2008 "Mbi
kontrollin dhe parandalimin e integruar t& ndotjes”, e ndryshuar
~ Direktivén 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 23 Tetorit
2001 “Mbi kufizimin e shkarkimeve {& disa ndotésve né ajér nga
instalimet e médha me djegie”

. Ligji Nr.91/2013 “Pér vierésimin Strategjik Mjedisor” i cili ka per gellim te

siguroje mbrojtie te larte te mjedisit dhe zhvillim t& géndruesh&m, pérmes
pérfshijies s& céshijeve 8 mijedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja & mundshme
negative né mijedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritete perkatese,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e
vlerésimit strategjik mjedisor. Ligji ésht& p&rafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 qershor 2001.

VKM Nr.686, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e
t& afateve pér zhvillimin e procedurés s& Viergsimit t&¢ Ndikimit né Mjedis
(VNM) dhe procedurés sé transferimit t¢ vendimit e deklaratés mjedisore”
ndyshuar me VKM Nr.714, date 06.11.2019.

Udh&zim Nr.7938,daté 17.07.2014 "P&r pércaktimin e tarifave dhe vlerave
pérkatése pér shérbimet q& kryen Ministria e Mjedisit pér procesin e VNM-s&
VKM Nr.247, datgé 30.04.2014 "Pé&r pércaktimin e megullave, t& kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshijen e publikut né vendimmarrjen
mjedisore”

VKM Nr.598, daté 01.07.2015 “Pér pércaktimin e megullave dhe t&
procedurave pér Vler&simin e Ndikimit né Mjedisin ndérkufitar”

VKM Nr.219, daté 11.03.2015 "Pér p&rcaktimin e rregullave e t& procedurave
pér konsultimin me grupet e interesit dhe me publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit t& vieresimit strategjik mjedisor.

VKM Nr.620, daté 07.07.2015 "Pér miratimin e megullave dhe pérgjegjésive
dhe procedurave t& détajuara pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né Kontekstin
ndérkufitar.

Legiislacioni sektorial né fushén e cilésisé sé ajrit

Ligji Nr. 162/2014 "Pé&r mbrojtjen e cilésise sé ajrit né mjedis”

Ligji Nr.8897 , dat& 16.05.2002 "P&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndyshuar
me ligiin Nr.10 266 , daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.B897, daté 16.05.2002 "Pé&r mbrojtjen e ajrit
nga ndotja"
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Vendim Nr. 352, dat& 29.04.2015 "Pér vierésimin e cilésisé sé ajrit t& mjedisit

dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me té"

« Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "Pé&r miratimin e Strategjisé Kombétare pér
cilésing e ajrit t& mjedisit"

+ Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cilésing e disa l&ndéve t& djegéshme,
té lengéshme pér p&rdorim termik, civil e industrial, si dhe pér pérdorim mjetet
e transportit ujor (detar,lumor dhe ligenor)

« Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pé&r miratimin e normave té& p&rkohshme té
shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre"

« Vendim Nr,435, daté 12.09.2002 "P&r miratimin e normave t¢ shkarkimeve
né ajér n& Republikén e Shgipérisg"

s Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "Pé&r miratimin € normave & cilésisé sé& ajrit"

« Vendim Nr. 762, daté 16.09.2015 "P&r miratimin e dokumentit p&r p&rcaktimin
e kontributit kombétar t& piksynuar kundrejt arrities s& objektivit t& konventés
né kuadér t& kombeve té bashkuara pér ndryshimet klimatike"

+ Vendim Nr. 360, daté& 29.04.2015 "Pé&r miratimin e listés s& ndotésve organiké
t& g&ndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe p&rdorimin e tyre"

- Mbi funskionimin institucional

VKM Nr.46, daté 29.01.2014 “Pér krijimin dhe ményren e organizimit e t&
funksionimit t& inspektoriatit shtetéror t& mjedisit, pyjeve dhe ujrave”

VKM nr.47, dat¢ 29.1.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombatare té Mjedisit e t& Agjencive Rajonale”,

- Pérpyijet dhe shérbimin pyjor

Ligji Nr.57/2020, dat& 30.04.2020 “Pér pyjet’

Ligji Nr.10120, daté 23.04.2009 °P&r mbrojtien e fondit t& biméve mjekésore,
eterovajore e tanifere natyrore”

Ligji Nr. 9663, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor™, i ndyshuar

Ligji nr. 5/2016, “Pér shpaliien e moratoriumit né& pyje né Republikén e
Shqipé&ris&”,

VKM Nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né& pronési & bashkive té pyjeve
dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inveniarit dhe aktualisht né administrim
té Ministrisé sé& Mjedisit t& ish Komunave/Bashkive

VKM Nr.434, daté 08.06.2016 “Disa ndyshime dhe shtesa né Vendimin Nr.1353
daté 10.10.2008 t& Keshillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave pér
paragitjen e k&érkesés mbajtien dhe plotésimin e dokumentacionit teknik si dhe
kritereve e t& procedurave t& zvogeélimit t& siperfageve t& véllimit t& fondit pyjor.
VKM Nr.435, daté 08.06.2016 “Pér disa ndyshime dhe shtesa né VKM Nr.1374,
daté 10.10.2008 “Pé&r pércaktimin e rregullave dhe procedurave gé ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit t& fondit kullosor.

VKM 438, date 08.06.2016 “Pér kriteret dhe rreguliat e shfrytézimit t& pyjeve dhe
shities s& materialit drusor t& prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore.

- Zonal e Mbrojtura dhe Biodiversiteti
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Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "P&r mbrojtien e biodiversitetit”, i ndyshuar me
ligjin Nr.37/2013 dhe Nr.66/2014

o Ligji nr.81/2017, daté 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura”

» Ligji Nr.10253, daté 11.03.2010 “Pér gjueting”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013
Ligji nr. 10006, daté 23.10.2008 "Pé&r mbrojtjen e faunés sé egér”, i ndyshuar me
ligjin 41/2013

« VKM Nr.31, dat& 20.01.2016 “Pé&r miratimin e dokumentit t& politikave strategjike
pér mbrojtien e biodivesitetit”

- Mbi té drejtén e Informimit t& Publikut té Ndikuar

Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 "Peér ratifikimin e Konventés sé Aarhusit “Pér &
drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér t€ marré pjesé né vendimmarrje
dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér géshtjet e mjedisit”,

VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pér té drejtén e publikut pér t& pasur informacion
mjedisor”;

Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 "Pér aderimin e Republikés s& Shgipérisé né
Protokollin e Kiotos t& Konveniés Kuadér t& Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike";

VKM nr. 1553, daté 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar té Pércaktuar té
mekanizmit t& zhvillimit t& pastér, né kuadér t& zbatimit t&¢ angazhimeve té
Protokollit t& Kiotos".

- Zhurmat

o Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pér vler&simin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis, i ndryshuar me ligjin Nr.39/2013

» Vendim Nr.587, daté 07.07.2010 "P&r monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né qendrat urbane dhe turistike"

» Vendim Nr.123, date 17.02.2011 "P&r miratimin e planit kombétar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis”

 Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “Pér miratimin e udhézuesit pér monitorimin e
zhurmave dhe efekteve né shéndet”.

Mbetjet

o Ligji 10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”,

ndryshuar me ligjin Nr.92/2016

VKM Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave p&r menaxhimin e

mbetjeve inerte”

e« VKM Nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e regullave pér mbajtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave & mbetjeve’.

¢ VKM Nr.765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

» VKM Nr.229, date 23.04.2014 “Pér miratimin e regullave pér transferimin e
mbetjeve jo t& rmrezikeshme dhe informacionit g& duhet t& pérfshihet né
dokumentin e transferimit *

e VKM Nr.371, daté 11.06.2014 “Pé&r miratimin e rregullave pér dorézimin e
mbetjeve té rrezikshme dhe t& dokumentit t& do&rzimit t& tyre”

» VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né

burim”
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- Ujrat

» Ligji 111/2012 “Per menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”

s VKM Nr. 416, daté 13.05.2015 "Pé&r miratimin e kushteve t& pérgjithshme e t&
posagme, dokumenteve shogéruese, afatit t& vlefshmérisgé, formularéve t&
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave té shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve t& autorizimit e lejes pér pérdorim t& burimeve ujore”
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Il. PERSHKRIM | OBJEKTIVAVE DHE QELLIMIT KRYESOR TE
PLANIT DHE PERPUTHJES SE TIJ ME PLANE DHE
PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE

2.1. Térmeti i Néntorit 2019 dhe pasojat e tij

Né& 26 Néntor 2019 njg térmet me magnitudé 6.3 Richter né thellési 38 km, goditi
vendln Epigendra e tij ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga Tirana.
202,291 persona u prekén né vend: 47,263 né& ményré direkte dhe 155,029
né ményré indirekte
- 51 humbje jete
- 17,000 persona t& zhvendosur
- 11 Bashki n& Gjendje t& Fatkeqésisé Natyrore (VKM nr. 750 of 27.12.2019, i
ndryshuar) Pérfshiré edhe 2 bashkité mé t& populluara, urbanizuara dhe
zhvilluara (Tirana dhe Durrési). Bashkit® mé t& prekura ishin: Shijak, Durrés,
Krujé, Tirana, Kaméz, Kavajé, Kurbin and Lezhég.

Térmeti i 26 néntorit shkaktoi njé dém té konsiderueshém pér ekonominé shqiptare,
duke u pé&rllogaritur né 6.4 pér gind t& prodhimit t& brendshém bruto, ndérkohg q&
efekti i tij parashikohet t& shirihet shumé gjaté né kohé dhe e vetmja drité jeshile
mbeten donacionet e huaja. Sipas raportit t& pérgatitur nga geveria shqiptare, né
bashképunim me Bashkimin Europian, Kombet e Bashkuara dhe Bankén Bot&rore,
rezulton se térmeti ka ndikuar jo pak n& ekonomi, ku vet&m pér vitin 2019, mitja
ekonomike u ul me 0.5% nga parashikimi, ndérsa pritet gé rénie t& ket& dhe pér vitin
2020 dhe vitin 2021. Ndérsa nevojat mé& urgjente lindin pér vitin e paré pas
katastrofés, ku p&r programin e rindértimit pérllogaritet q& vetém pér vitin 2020
duhen t& paktén 544 milion& euro, ndérsa deri tani jané siguruar vetém 164 milioné
euro.

Qeveria shqiptare publikoi sot raportin pé&rfundimtar pér demet e térmelit t¢ 26
néntorit 2019, Démet llogariten né& 985 milion euro, ndérsa pér rimékémbjen duhen
1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e démit &shté regjistruar né sektorin e strehimit
(78,5%), e ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe sektori i edukimit (7,5%)
Vlerésimi zbulon se efekti i pérgjithshém i katastrofés né 11 bashki arrin n& 985.1
milion& euro, nga t& cilat 843.9 milion euro p&rfagéson vlerén e asetet fizike t&
shkatérruara dhe 141.2 milioné euro i referohen humbjeve.

Ne lidhje me shp&mdarjen gjeografike t&¢ démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit
ishte dérrmuese mé e prekur me 303.8 milion& euro, ose 32,4% t& démit dhe
humbjeve totale, e ndjekur nga Tirana me 284.3 mition& euro, ose 30%, dhe s¢ treti
Kruja me 84.2 milioné euro ose 9%.

Nevojat totale pér rikuperim jané 1,076.15 miliardé euro né& t& gjithé sektorét dhe pér
11 bashkit& e prekura.
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Nevojat vet&m n& sektorin e banesave jan& 802.86 milion& euro. Jan& 11 480 njesi
banimi t& prishura ose plotésisht t& shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési
banimi t& prishura pjesérisht ose lehté p&r t'u riparuar dhe pérshtatur.

Rimé&kémbja n& sektorin e arsimit do t#& kushtojé rreth 95 milion& euro. Gjithsej
numérohen 321 institucione arsimore t& démtuara.

Rikuperimi n& sektorin e shéndetésisé ké&rkon 14.5 miliong euro. N& sistemin
shéndetésor numérohen 36 gendra shéndetésore t& démiuara. Nga kéto 22 gendra
jang primare shé&ndetésore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale
gytetesh dhe 10 gendra sh&ndetésore.

Rikuperimi pér sektorin e infrastrukturés do & jeté 61 miliong euro. Brenda sektorit
té infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave t& rimékémbjes jané né& nén seklorét e
ndértesave té energjisé dhe geverisé, pérkatésisht me 12.9 milioné euro dhe 26.5
milion&, ndérsa infrastruktura komunitare llogaritet 10.5 milioné euro. Jané& 43
ndértesa geveritare t& administratés lokale t& démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1
digé dhe njé burg. Po ashtu nevojitet ndérhyrje né 5 rrjeta mbrojtése rrugore dhe 33
zyra administratash.

Rim#ék&mbja né sektorin e bujgésisé kérkon nj& fond prej 5.7 milion& eurosh, ndérsa
per rikuperimin e mjetit t& ujésjellés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro.

N& sektorin e bujgésise llogariten déme n& makineri dhe l&ndé té para, si dhe
démtime argjinaturash dhe sisteme kullimi, kryesisht n& zonén e Durrésit.

Nevojat p&r rimékémbjen e sektorit t& prodhimtaris liogariten 51.8 milioné euro. Ato
jan@ t& pérgendruara né nén sektorin e biznesit dhe punésimit (prodhim dhe tregti)
me 27.84 milioné euro.

Numérohen gjithsej 714 sipémmarrje t8 démtuara. Si pasojé kemi 438 t& papuna ng
56 fabrka dhe 124 té papuné sé sektorin e tregtisé.

Né sektorin e turizmit numérohen 18 struktura akomoduese t& démtuara dhe 42
struktura shérbimi (barfrestorante?. Si pasojé geveria parashikon rénie e numrit t&
turistéve gé do té frekuentojné vendin né periudh&n 2020-2022.

Nevojat p&r rindértim t& aseteve t& trash&gimisé kulturore llogariten 7.4 milion& euro.
Jané gjithsej 2 muzeume kombétare dhe 3 lokalé t& pa sigurt pér publikun qé jang
mbyllur dhe 11 monumente kulture té prekura.

Ndarsa p&r mbrojtien civile dhe reduktimin e rrezikut t& katastrofave nevojiten 48.2
milion& euro.

2.2. Programi i Rindértimit

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e ténmetit t&8 Néntorit 2019", e cila do té vihet né shérbim té
gytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar né parimin "ndérto pérsér még
miré". Programi ka si komponent t& tj ndér t& tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né zonat e reja dhe atyre 1€ démtuara,
t& shpallura pér zhvillim té& detyruar né territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Krujé,
Kurbin, Lezh&, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& behet n& ményré té grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit t&
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.
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Synimi dhe Objektivat: Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé éshté vénia ng
funksionim e objekteve t& banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar
infrastrukturén e duhur té shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare & mjeteve t&
furnizimit, n& shérbim t& banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si
objektiv projektimin, ndéstimin dhe vénien n& funksionim dhe dorézimin e
infrastrukturés rrugore, furnizmit me uj&, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur
dhe shiut dhe hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né t& gjitha zonat e reja
apo té démtuara pér zhvillim.

Procesi i rindértimit dhe programet e tij

1. Procesi | rind&rtimit &shté nj& proces i integruar zhvillimi i p&rb&ré nga disa
programe, né funksion t& p&rmirgsimit 1& kushteve t& jetesés dhe t& shéndetit
pas shpallies s& gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, q& p&rcakiohen né kéte
nen.

2. Programi i zhvillimit t& objekteve t& reja q& pérbé&het nga kéto nénprograme:

a) Zhvillimi i objekteve té& reja dhe i zonave t& reja pér zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t&é démtuara dhe t& infrastrukturés publike nga autoritetet
shtetérore,

b) Zhvillimi i objekieve t& reja dhe zonave té reja pér zhvillim, pérfshire
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese & démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet
shtetérore nga donatorét;

¢) Rindértimi i ndértesave t& shembura nga fatkeqésia natyrore né té
njgjtin truall;

d) Programi i bashképunimit p&r ndértime né bashk&punim me sektorin
privat.

3. Programi i ndértimit t& infrastrukturés publike kur nuk éshté pjesé e
programeve t& tiera t& parashikuara né k&t# ligj, dhe t& infrastrukturés kritike
éshté programi me ané té t& cilit me financim nga fondi i rindértimit apo nga
donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte t& infrastrukturés publike
dhe kritike nga nj&silé zbatuese.

2.3, Gjéndja aktuale e banesave té& demtuara pas termetit né Bashkiné
Durrés

Zona e démtuar ne Bashkiné Durrés shtrihet né territorin e Njésisé Administrative
Man#éz, Njesia Administrative Rrashbull, dhe né& gytetin e Durrésit, Njésia
Administrative Rajoni Nr.2. Zona e demtuar perbehet nga shumatorja e territoreve te
banesave individuale, te vleresuara nga akt ekspertizat e Institutit te Ndertimit "per
shembje”.

Nisur nga parimi i rind&rtimit n& t& njgjtin temitor, objektet e reja te banimit, banesa
individuale jane rindertuar po ne le njejten parcele, ku ishte banesa e demtuar, duke
zbatuar projektet model te banesave individuale.

Rindertimi do te behet sipas percaktimeve te VKM nr.5/2020, mbi bazen e perberjes
familjare. Ne rastet kur eshte vieresuar i pamundur rindertimi ne te njejten parcele,
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per arsye te papershtatshmerise se tokes, mungeses se aksesit, apo
pamjaftueshmerise se parceles, keto objekte kane kaluar per transferim

Pas térmetit t& 26 Néntorit 2019, shumé ndéresa pésuan démtime t& rénda dhe u
cilésuan té rrezikshme pér banorét e késaj zone.

Zonat e démtuara u identifikuan nga Bashkité me ndihmén e Insititutit t& Ndértimit
dhe u propozuan pér miratim né Komisionin Shtetéror t& Rindértimit, s& bashku me
programin gé& do té zhviliohet n& to.

Zonat pikesore ku ndodhen 258 banesat e identifikuara gjenden ne Njesine
Administrative

Manez, ne Njesina Rajoni Nr.2 dhe ne Njesine Rrashbull dhe konkiretisht:

- Njesia Administrative Manez - 213 aplikime per rindertim

- Njesia Administrative Rajoni Nr.2 17 aplikime per rindertim

- Njesia Administrative Rrashbull 27 Rrashbull

Njesia Administrative Manez ndodhet ne pjesen veri-lindore te territorit te Bashkise
Durres. Ka nje siperfage prej 43.25 km? dhe nje popullsi prej 11,700 banoresh.
Struktura urbane eshte e ndare ne qytezen Manez si dhe fshatrat Armath, Borg,
Hamallaj, Kameras, Rade, Shkalle dhe fshat Manez. Aplikimet per rinderim jane te
pozicionuara ne fshatra te ndryshme te kesaj Njesie Vendore.

Njesia Administrative Rajoni 1l eshte | pozicionuar ne pjesen gendrore te gytetit te
Durresit. Eshte nje nga zonat me dendesine me te madhe urbane ne kete bashki,
me siperfage 1 km? dhe nje popullsi ge luhatet rreth 29,000 banoresh.

Njesia Administrative Rrashbull ndodhet ne pjesen jugore te territorit te Bashkise
Durres dhe perbehet prej fshatrave Rrashbull, Arapaj, Shénavlash, Shkallnur,
Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzotaj. Ka nje siperfage prej 59 km? dhe nje
popullsi prej rreth 30,000 banoresh.

Me riorganizimin e ri territorial pas vitit 2015, perfshirja e gjashte njesive vendore
brenda nje Bashkie te madhe ka ndryshuar dinamikat dhe marredheniet socio
-ekonomike midis perberesve te territorit. Si pasoje percaktimet egzistuese te
instrumenteve te planifikimit te njesive te ndryshme, duke perfshire edhe qytetin e
Durresit, duhet te rishikohen ne kuadrin e nje konteksti me te gjere planifikimi
territorial dhe organizimi institucional.

Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e familjeve qé priten t& akomodohen né
zonat e démtuara, t& grupuara sipas tipologjisé sé familjes, 1-2 anétaré; 3-4 anétare;
4+ apétaré, Programi shoqérohet edhe me parashikime pé&r pémmirésime té
infrastrukturés publike/ kritike. Shuma e sipérfageve t& zonave t& démtuara né
studim éshté 4,4 ha.

Zona e démtuara né Bashkiné Durres shtrihen né territorin e Njésité Administrative,
Manéz, Njgsia Administrative Rrashbull, Njésia Administrative Rajoni Nr.2. Zona e
démtuar pérb&het nga shumatorja e territoreve t& banesave individuale, t&
vlerésuara nga akt ekspertizat e Institutit t& Ndértimit “pér shembje”.
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Nisur nga parimi i rindértimit né t& njgjtin territor, objektet e reja t& banimit, banesa
individuale do té& rind&rtohen po né t& njsjten parcelg, ku ishte banesa e démtuar,
duke zbatuar projektet model t& banesave individuale. Rindértimi do té béhet sipas
pércaktimeve t& VKM nr.5/2020, mbi bazén e pérbérjes familjare.

2.4. Plani i propozuar pér rindértimin e shtépive individuale né Bashking
Durrés, dhe Planet dhe Programet e tjera qé lidhen me t&

Aktualisht, administrimi | termitorit te Bashkise Durres, ne te cilen perfshihen tre zonat
e demtuara pikesore ne kete projekt, mundesohet prej Instrumentit te Planifikimit te
Territorit (IPV), miratuar ne 10 Qershor te vitit 2013, dhe qe specifikon format e
perdorimit te territorit te nje pjese te territorit te kesaj Njesie Vendore si dhe akset
kryesore ne infrastruktures rrugore.

Nderkohe, duhet thene se pas reformes territoriale te vitit 2015, kufijle administrative
te Bashkise Durres jane mitur, duke perfshire brenda saj edhe Njesite Administrative
Rrashbull, Katund | Ri, Sukth, Man&z dhe Ishem. Tashme Bashkia Durres ka nje
siperfage prej 338,3 km? dhe nje popullsi ge sipas Regjistrit Civil luhatet ne vieren e
300 mije banoreve. N& territorin e bashkisé s& re gjenden tre qytete, Durrés, Sukth
dhe Mangz si dhe 39 fshatra.

Ne vitin 2017 eshte pergatitur Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Durres, | cili
nuk eshte miratuar zyrtarisht nga autoritetet perkatese. Gjithsesi ky instrument i
planifikimit ben nje analize te detajuar te zhvillimeve urbane ekzistuese te territoreve
urbane dhe rurale te Bashkise Durres, duke specifikuar ne menyre te detajuar
format dhe kategorite ekzistuese te perdorimit te tokes, linjat e infrastruktures,
shperndarjen e pikave te rendesise kombetare, monumentet natyrore dhe ato
kulturore, zonat urbane, bujgesore, natyrore, elj.

Gjithashtu, draft dokumenti | Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Durres ben
nje analize te detajuar te shperndarjes hapesinore te territoreve urbane ne te gjithe
territorin e kesaj Njesie, sipas ndarjes se re administrative, rijeteve te infrastruktures
si dhe sherbimeve ekzistuese.

Nderkohe, megjithesi Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Durres nuk eshte
miratuar, ne kontekstin e planifikimit te teritorit, ky instrument ka analizuar ne
menyre te detajuar format dhe tiparet ekzistuese te zhvillimit te territorit ne te gjitha
Njesite Administrative. Konkretisht, ne baze te analizes se kryer ne Planin e
Pergjithshem Vendor eshte bere klasifikimi | detajuar i sistemeve territoriale, duke
percaktuar kategorite dhe nenkategorite e perdorimit te tokes. Analiza percakton ne
menyre te qarte shtrirjen e territoreve urbane, bujgesore dhe ato natyrore, te cilat
jane edhe sistemet dominuese te temitorit ne kete Bashki. Ne rastin e Njesise
Administrative Manez ka nje shperndarje te balancuar te teritoreve ne sistemin
bujgesor dhe natyrore, nderkohe qe territoret urbane jane te pozicionuara pergjate
aksit kryesor rrugor qe pershkon mespermes Njesine Administrative. Te gjitha zonat
pikesore te percaktuara ne Njesine Administrative Manez ndodhen pikerisht ne
territoret e Sistemit Urban, te kombinuara me territoret bujqesore.

Nderkohe, ne zonat e Rrashbullit dhe Rajonit Nr. 2, zonat pikesore te identifikuara
jane te pozicionuara ne terrene ku dominon klasifikimi | sistemit urban.
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ZONAT PIKESORE DHE PERDORIMI | TOKES

Referuar draft dokumentit te Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Durres eshte
bere nje vieresim i perafert i kategorive te perdorimit te tokes per zonat pikesore te
perfshira ne projekt. Ne mungese te materialit GIS te vene ne dispozicion, per shkak
te statusit jo te miratuar te draft PPV Durres, ka gene e pamudur ge te percaktohet
nje harte zyrtare e kategorive te perdorimit te tokes per zonat pikesore ne Njesine
Administrative Manez dhe Rrashbull. Ne rastin e Njesise Administrative Rajoni Nr.2,
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te gjitha zonat pikesore perkojne brenda kufijve te Sistemit Urban te territorit. E njejta
situate paragitet edhe per mjetet e infrastrukturave publike, rrjetit rrugor, linjave te
vjesjellesve apo kanalizimeve.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posagém pér
hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencing e Planifikimit t&
Territorit si njési zbatuese p&r hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté
10.01.2020, "Pér caktimin e njgsive zbatuese pér hartimin e Planeve & Detyruara
Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar n& Buxhetin e vitit
2020",
Komisioni Shteteror i Rindertimit, me date 17 dhe 22 Korrik te vitit 2020, miratoi
rindertimin ne te njejtin truall te banesave individuale shpallur “per shembje™ mbi
bazen e aktekspertizave te thelluara te Institutit Ndertimit dhe hartimin e Pianeve te
Detyruara Vendore per zonat e demtuara pikesore, per:
« 17 banesa individuale, Njesia Administrative Rajoni Nr. 2, Bashkia Durres —
Vendim KSHR nr. 39, daté 22.07.2020;
» 214 banesa individuale, Njesia Administrative Manez, Bashkia Durres -
Vendim KSHR nr. 37, daté 17.07.2020;
« 27 banesave individuale, Njesia Administrative Rrashbull, Bashkia Durres —
VendimKSHR nr. 39, daté 22.07.2020;

Banesat pér rindértim né Bashking Durres, jane te shp&mdara né té gjithé territorin e
Njgsisé Administrative Man&z, Njesia Administrative Rrashbull, dhe n& gytetin e
Durrésit, Rajoni Nr.2.. Instituti i Ndértimit pas vlerésimit né territor & banesave ka
plotasuar akt ekspertizat me ndériesat e pércaktuara si jo t& pérshtatshme pér
banim, té& cilat do t& shémben.

Nisur nga parimi i pércaktuar n& termat e referencés, pé&r rindértimin ne t& njéjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do té rindértohen po né té njgjtén parcele
ku ndodhej m& paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas pércaktimeve né VKM
nr.5/2020. Késhtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndértohet tipologjia 1+1, pér
familjet me 3 deri né 4 an&taré do t¢ kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér familjet q&
kan& mé tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti p&r rind&rtimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet
né tre modele me kosto t& ul&t dhe efigencé energjie. Kéto modele jané té trajtuara
né formén e moduleve me lirshmé&ri kompozicionale né vetévete dhe né raport me
kontekstin. Duke marré né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime t& ndryshme
lidhur me hapésira publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé &shté i trajtuar né
formé& modulare né ményré gé mund té shuméfishohet apo zgjerohet né ményré
logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shtépive model
jané t& géndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé gé
sigurojné jetégjatési t& ndértesés.

Pérshkrimi i Projektit Arkitektonik

Modelet jané njekatéshe, t& cilat pérmbajné njg, dy, apo tre dhoma gjumi, me
sipérfage banimi 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja
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shoqérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, njé
hapésiré "tampon® ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila
ndihmon né efikasitetin termik t& hyrjes sé shtépisé. Planimetria &shté kompakte,
hyrja e shtépisé trajtohet si njé¢ hapésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe
dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &sht& e paisur me instalimet e
nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilie. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje
né& oborrin e pasmé té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe instalimet
e nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do té
shtrohen me pllaké.

Procesi eshte finalizuar nga Bashkia Durres, e cila ka pergatitur nje database
teshperndarjes se njesive te banimit ge do te prishen, familjet qe perfitojne banesa si
dhe fipologjia e tyre. Keto te fundit jane percaktuar n& funksion te numrit t&
anetaréve t& familjes, duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme), té&
parashikuara si ne vijim:
« Pér tipologji famillesh te perb&ra nga 1-2 anétare, p&ritohet modull tip Banesa 1+1, 45-60
mz
» Pér tipologji familjesh te p&rbéra nga 3-4 anétare pérfitchet moduli tip Banesa
2+1, 75-80 m*
» Pér tipologji familjesh te pérbé&ra nga 5 apo me shume anétare, pérfitohet
moduli tip Banesa 3+1, 90-100 m?
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Figura _Tre tipofogjité e ndryshme (& banesave
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.  PERSHKRIM | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E
RAPORTIT TE VSM, VESHTIRESITE E HASURA DHE
BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

3.1. Hyrje dhe procedura

Raporti i VSM, Hartohet n& zbatim t& ligjit 8112013 "P&r Vier&simin Strategjik
Mjedisor”, i cili &sht& hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e
katij studimi ndjek gjithcka q& propozohet n& Ligjin 91/2013 "Pér Vler&simin
Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e méposhime:

St pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a)
koncepti | Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit n¢ Mjedis, b) procedurat pér aplikimin
e Vlerésimil Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisor t& Bashkisg
q& pritet té preken nga propozime e Planit, dhe d) realizohet diskutim me qéllim
qé palét e interesit t& shprehin piképamijet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV
dhe t& regjistrohen shqet&simet e tyre né lidhje me géshtjet e mjedisit.

» N& vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vierésimi Strategjik i Ndikimeve ng Mjedis
(buletin dhe harta shoqéruese), me strukturén dhe pérmbajtien, né pajtim me
Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

« Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vierésimit Strategjik t& Ndikimit né
Mjedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t¢ Planit.

o S& fundi, duke marré parasysh gjetiet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t&¢ VSM
dhe t& Planit, hartohet Vierésimi p&rfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis,
miratimi i t& cilit pérbén njé parakusht p&r miratimin pérkatés té Planit.

3.2. Informacion i pérgjithshém i VSM

Njé nga vizionet m& moderne pér vierésimin e ndikimit né mjedis éshté institucioni i
Viergsimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohel pérmes hartimit t& njé studimi mjedisor,
n& fazén primare t& njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik ("Policy’), projekti
(cplani»), programi (eprograms), dometh&né jo t& njé projekti individual. Ky studim
mijedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né Evropé gjen zbatim vetém
n& plane dhe programe - dhe jo n& politika - n& pérputhje me Direktivén 2001142
KE. Neé literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vierésimin Strategjik Mjedisor,
sipas Noble {2010), kryhet nga Wood& Djeddour né vitin 1989, té cilet e pérmendin
si vierésim mjedisor t& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter
strategjik n& lidhje me até té projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& nj& vendi apo rajoni,
efektet kumulative t& planifikimit strategjik té propozuar, problemet globale
mjedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe gjithé
géshtjet e tfjera t& zhvillimit t& gq&ndrueshém, pér té cilat jan& zhvilluar strategj
evropiane dhe kombé&tare dhe jang vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim té
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ndotésve ser&, menaxhim té integruar t& burimeve ujore né nive! baseni, menaxhim
t¢ géndruesh&m té mbetjeve t& ngurta dhe t& I&€ngshme, etj.

VSM éshté njé vlerésim i paré i skenaréve altemnativé dhe i propozimeve gé kané
lidhje me planet e propozuara apo tashmé té& miratuara, me programe dhe politika,
né& kuadé&r té njé vizioni mé t& gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé s&ré objektivash qé
duhen plotésuar. Qéllimi éshté gé& ky vlerésim t8& drejtojé pér nga pérzgjedhja e
alternativave mé té mira, me géllim qé& né planifikim t& arrihet efekti i dé&shiruar
{Nable, 2000).

s VVSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, q& ka si qéllim vierésimin e
ndikimit n& mjedis t& propozimeve strategjike (i€ politkave, planeve,
programeve) dhe propozimin e masave t& mundshme pér té trajluar ose ndaluar
efektet apo masat té karakterit parandalues pér shmangien e shfagjes sé
ndikimeve apo nxitien e ndikimeve/efekteve pozitive t& propozimeve strategjike
né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

¢ VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé faze té hershme té procedurés sé vendimmarrjes,
¢éshtjet mjedisore t& propozimeve t& tyre, né kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe n&nvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky
pérkufizim éshté ndér té parét q& éshté dhéng peér VSM dhe mbuton plotésisht
objektin e tij, dhe referohet n& pjesén mé t&é madhe & punimeve dhe artikujve
shkencoré gé kané si objekt VSM.

o VSM pérben nj¢ mjet t& réndésishem i cili ndihmon qé faktorét mjedisoré té
pérfshihen né marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rriedhim, ofron njé
pérpjekje efikase né arritien e qéllimit pér njg zhvillim t& gé&ndrueshém (Therivel
dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e géshtjeve mjedisore qé& nga fillimi i
procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér pér vazhdimésing e veprimeve né
nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon n& politikén e zgjeruar t& planifikimit
dhe ka potencial t& identifikojgé ndikime t& mundshme mjedisore qé né fazat e
hershme, para se t& zhvillohen planet stralegjike dhe programet {(Desrnond,
2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né& nivel strategjik, si
rrjedhim, kérkohen metodologji t& ndryshme té vierésimit mjedisor t& ndikimeve né
lidhje me ato t& Studimeve t¢ Ndikimeve Mjedisore té projekieve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga njg plan apo nj¢ program mund té gjenerojné
shumé projekte t& ndryshme né zbatim t& tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003).
Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve &shté shpeshheré
fluide dhe e paqgarté, pasi nuk ka kufijg t& garta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet qé& ato b&jné. Né qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e
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njé numri t& madh projektesh . dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré¢ ka mbi
vendosje n& propozimet e tyre, atéhere éshté e kuptueshme se po zhvillohet njé
kompleksitet edhe né vierésimin pérkatés t& ndikimit t& tyre né mjedis pérmes VSM
(Fischer, 2003). S& fundi, VSM, né varési t& fushés sé tyre té zbatimit, ndahen né
VSM té bazuara né politika ( «Policy-based SEA»), domethéné né thelb né politika
geveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin,
zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore,
promovimin e burimeve té ripgriéritshme t& energjisé, efj, dhe VSM hapésinore qé
kang lidhje me nivele t& ndryshme té& planeve ose programeve hapésinore q& kane
referencé né& zona té veganta gjeografike n& té cilat zbatohen planet dhe programet
né fjalé (Noble, 2010)

3.3. Réndésiae VSM

VSM kérkohet qé t& mbulojé njé "boshllék" t& institucionit t& Vierésimit t& Ndikimit né
Mijedis t& projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kan& mundésiné t& mbulojné disa
té meta t& Vierésimeve t& Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996).

« VSM jané t& dobishme pér shkak se ato kontribuojné n& konfigurimin e njé kuadri
strategjik - plani ose programi - m& migésor p&r mjedisin, brenda té cilit do t&
ndértohen né& té ardhmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Esht® karakteristikese, ndérsa né Vierésimet e
Ndikimit n& Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t& njé veprimi t& planifikuar
zhvillimi, me qélim minimizimin e tyre, me VSM ngrinen pyetje me karakter
parandalues, n& lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté¢ mé e miré dhe cilat
objektiva duhet t& plotésohen n& t& ardhmen (Noble, 2010).

o Vierésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative g&
rezultojné nga projekte té tiera dhe aktivitetet n& zonén e studimit, té cilat mund te
jené n& fazén e ndértimit apo funksionimit (Glassonetal., 2012), ndérsa VSM kané
mundésing té vlerésojné ndikimet kumulative.

e VSM kan& mundési pér té vierésuar n& ményré mjedisore propozimet alternative
t& planeve dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér gdo heré ajo qé éshté meé
migésore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh her& nuk
mund t& merren me projekte alternative apo masa aiternative pér trajtimin e
ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit né nivel strategjik, i cili éshté parapriré né kohé (Glassonetal., 2012).

Vlerésimi | Ndikimit n& Mjedis shumé heré &shté i nevojshém té& hartohet né njé
periudh& kohore té shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose q& t& mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar materialin e
mbledhur té informacionit dhe cilésisé sé analizés sé& tij. Pérkatésisht e reduktuar
dhe e dob&t mund t& jeté edhe pérfshirja e gytetaréve né procesine Vierésimit t&
Ndikimit n& Mjedis (Glassonetal., 2012). P&rkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné
planet dhe programet q& kané natyré strategjike, paraqesin plotésiné paragqitjen e té
dh&nave mbi mjedisin ekzistues. Nga ana tjetér, kur njg VSM éshté hartuar ne
stadet fillestare t& procedurés s& vendimmarrjes dhe | cili pérshkruan gjithé
potencialin @ mundsh&m t& zhvillimit t& nj& rajoni, pérmes planifikimit strategjik te tij,
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atéheré sigurchen zgjidhje alternative, mirren né& konsideraté ndikimet kumulative,
sigurchet pérfshirja e qytetaréve n& kéto procedura dhe vendimet pér projekte té
veguara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili &sht& paracaktuar pérmes
VSM (Therivel, 2004), VSM mund t& kontribuoj& n& ményré t& konsiderueshme né
zhvillimin e géndruesh&m, pasi shtrin parimet dhe teknikat e Vier&simit t& Ndikimit
né Mjedis né nj&¢ nivel mé strategjik. Kjo do t& né&nkuptonte adaptimin e
problematikés s& parametrave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: & politikave, t& planeve dhe té programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si
rrjedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér {i pérballuar ato n& nivel
strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé t& madhe n& procesin e vendimmarrjes
dhe njé perfshirje m& efektive t& gytetaréve. Por g& njé VSM t& mund té pé&rshkruhet
si "i géndruesh&m", duhet t& mos keté si géllim t& vetém minimizimin e ndikimeve t&
njé plani apo programi né& mjedis, por té formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré té tillé g& ato t& plotésojné kriteret e objektival afatmesme t& zhvillimit t&
géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né& konsideraté projekiet afat-gjaté dhe t& njé shkalle mé té
madhe, késhtu ai mund t& pé&rgéndrohet né rrugé t& ndryshme ose alternative qé
gojné né arritjen e objektivave specifike mjedisore t& planeve ose programeve. Pér
mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), p&rbén
kusht ky¢ pé&r arritien e zhvillimit t& géndruesh&m, pasi gjaté njohjes s& zgjidhjeve
alternative, ké&rkohet pé&rfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirgkuptimi i lidhjes sé tyre t& ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat
nga zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér t& kontribuar né
géndrueshméring, éshté e nevojshme té pércaktohen kriteret né bazé t& té cilave
merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategijik.

Kéto kritere jané té lidhura kryesisht me besueshméring e procesit & VSM p.sh. né
¢eshtjet e konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit q& pérdoren. Pérveg
ké&saj, VSM inkurajon konsultimet né mes t& paléve té pérfshira dhe institucioneve,
dhe forcon pjes&marrjen publike akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose
programit t& propozuar. P&rmes konsultimeve t& kryera me palét e interesuara, si
pjes& e procesit t& VSM, éshi& e mundur '&¢ identifikohen c¢é&shtje, nevoja,
shqgetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shogérisé & mund t& preken
nga njg pdlitiké e vegant&, nj& plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler,
1999). Pérve¢ sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga
zbatimi | VSM té cilat kané lidhje me sa mé poshté:
» Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né& lidhje me Vierésimin e
Ndikimit n& Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve.

« Detyron planet dhe programet strategjike pér t& shqgyrtuar akoma edhe mé shumé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

» Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, né krahasim me Vieré&simin e Ndikimit n& Mjedis t& projekteve.

o Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

« Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon n& ndérgjegjésimin social.

e Ofron mé& shumé& besim tek investitorét e mundshém dhe {8 kushtézuar,
kontribuon né hartimin e Studimeve mé t& mira t8 Ndikimeve né& Mjedis, ndérsa
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njékohésisht né disa raste &shté i mundur edhe reduktimi i koh&s s& nevojshme
pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe aktiviteteve.

3.4. Problemet né zbatimin e V&M

VSM pérballet me njé¢ numér g¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme t&
natyrave t& ndryshme. N& lidhje me céshtiet teknike, projektet e ardhshme té&
zhvillimit té njé zone, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi i njé plani ose programi,
mund t& jené t& shumta dhe pér kté arsye, vierésimi i ndikimit né mjedis krijon nj&
kompleksitet analitik. Informacioni mbl kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos té
ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zongs s& studimit, pa miratimin e
planit ose programit t& propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni
mbi natyrén, shkallen dhe pozicionimin e sakté t& projekteve té ardhshme t&
propozuara, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi i planeve dhe programeve {von
Seht, 1999). Shpesh, numii i madh i alternativave n& projektet e propozuara
kontribuon negativisht n& kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t& ri, n@8 ményré t& vecanté né Shqipéri, fakt q& do t& thoté se
nuk ka pérvoje t& veganté p#r adresimin e c¢do problemi apo zhvilimin e
metodologjisé sé& p&rshtatshme pér pérgatitien e VSM.

Parveg problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né veganti t& véshtira, paragiten
aspektet procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paragiten pérgjithésisht me njé¢ meényré relativisht abstrakte dhe evoluohen
vazhdimisht. P&r shkak t& kesaj dinamike té tyre, &shté¢ i domosdosh&m studimi |
vazhduesh&m i ndikimeve & tyre n& mjedis, gjaté gjithé rrjiedhés s& proceseve
vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjing e Studimit t& Ndikimeve né& Mjedis akoma
edhe mé t& véshtird. Parveg késaj, nuk ka kufijé t& qart® p&r ndarjen e politikave t&
ndryshme, planeve dhe programeve, dometh&ng, nuk mund t& ket& ndarje t& ploté
t& objekteve midis tre planeve, njé pér transport, nj¢ pér energjing dhe njé pér
perdorimin e tokés, pasi ekzistojné marrédhénie t& ndikimit t& ndérsjellté n& mes
tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen né ményré té drejtpérdrejté
nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politike, me gellim zbatimin e saj,
realizimin e saj. N& fund t& fundit vendimi &sht& njé politiké procesi, fakt qé do té
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetem efektet mjedisore
nga zbatimi i njé politike, | njé plani apo njé programi, por do t& pérliogarisin dhe vet
interesat e tyre, si edhe ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg géshtjeve té mésipsrme, Noble (2003) argumenton se &shté veganérisht e
véshtiré par tu studivar efektiviteti | njé VSM, pasi ai, né njé masé t& madhe, varet jo
vetém nga efektet e tij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen
e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit té pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga
proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit t& tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe
kuadri ligjor {(Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM té ndryshme t&¢ vendeve & ndryshme nuk éshté
menjéheré i mundshém dhe kjo krijon ngatérresélkomplikim né shk&mbimin e
piképamjeve dhe pérvojave, né ményré qé té realizohet zhvillimi | tyre shkencor. Le
t& shénohet n& k&té piké se né rastet kur ka g¢éshtje t& ndotjes ndérkufitare dhe
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menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t& nj& VSM ndérkufitare,
me gjth# véshtirésité q& ai parfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Nj& piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé
ké&rkimi dhe studimi n& 25 VSM t& pérgatitura né Britaning e Madhe dhe Gjermani
pér politika, plane dhe programe, arnn n& p&rfundimin se kérkojné njé kérkim dhe
studim t& métejshém ¢éshtjet e méposhtme:

o Referenca né lidhje me ¢&shtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

o Aftésia g8 VSM pér plane dhe programe t& kérkojné skenaré alternativé qé té
keng lidhje me zhvillimin dhe rritien e sektoréve t& tjer& pérveg atij & po
studiohet.

o Meényra integrimit t& plolé t& VSM né projeklin pér té cilin po pérgatitet.
» Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike
éshté zakonisht vetém né& VSM pér projekte.

Sé& fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢&shtje né Direktivén Evropiane 2001/42 q&
ang nevojé pér sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor té biodiversitetit, te florés
dhe faunés, por cilat jang dallimi i qart¢ midis kétyre tre faktoréve t& mjedisit?
Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu sig
edhe shéndeti i njeriut hyn& né& VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tieré social
ekonomike? P&r mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit apo programit
t& propozuar, n& situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, € kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe
programe t& tiera me t& cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e
ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né varési t& llojit t& projektit apo programit t&
propozuar dhe shkallén e aplikimit & tij. P&r mé tepér, edhe detaje té tiera té tilla si
p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé né konsultime, por edhe
se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet 1& pgrcaktohet
p&rséri nga aplikimi i VSM n& praktiké (Therivel, 2004).

3.5. Fazat ky¢ té procesit te VSM-es

Faza Pershkrimi

Shayrtimi Gjate shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan,
program apo projekt specifik. Shayrtimi si proces fokuson burimet tek ato

plane, programe apo projekte té cilat mund té shkaktojné efekte

pEr njé plan, progrom apo prajekt specifik.

konsiderueshme né mjedis dhe shendet, dhe pérjashton nga procesi |
VSM-s& ato té cilat kané ndikime t& vogla, ose nuk kané fare ndikime.
Qéllimi | shqyrtimit éshté té Identiffkofé nése VSM-ja duhet té aplikohet

té

T R LT R Céshtiet e Identifikuara giaté studimit t& shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé
gisllimit te V5 té orientojné vler8simin e gjendjes bazé t& mjedisit, viergsimin aktual

alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé

klimatike, mundésité pér punésim etj. Qéllimi | késa faze éshté
pércaktohen ¢éshtjet kyc gé duhen adresuar né raportin e VSM-sé.

ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér opsione té& mundshme

gléra mijedisore apo sociale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve

do
té

té

té
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Analiza e glendjes

ohzistupso

Analiza ¢ ndikimeve

dhe formiuling i mi;
zbutese

Analiza e gjendjes ekzistuese do té pérbéjgé bazén pér vlerésimin e
ndikimeve dhe pérpilimin e skemés s& monitorimit. Pér VSM-né &shté e
réndésishme q& té pérvijohen tendencat e mundshme né t& ardhmen —
késhtu qé duhet té béhet analiza e tendencave né t& kaluarén, me géllim
gé té parashikohen zhvillimet qe do te ndodhin ne te. Vleresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire gjendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/qellimit
te VSM-se. Qellimi i analizes se gjendjes ekzistuese eshte qe te orlentoje
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore qe lidhen me planet, programet apo
projektet perkatese.

VSM-ja analizon efektet e kensiderueshme negative si dhe ato pozitive te
planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se eshte se
al mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, ge do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore.

Né vijim té rreziqgeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-Ja sugjeron
masa zbutése pBr té adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té
rritur ndikimet pozitive g& do té vijné nga zbatimi | planeve, programeve
apo projekteve pérkatese. Kjo fozé ka pér qéllim té vierésojé efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkatése, dhe, né vifim
t& konkluzioneve t& analizés sé ndikimeve, t& marré né konsideraté
alternative dhe opsione, dhe t& formulojé masat zhbutése pér té
parandaluar, reduktuar dhe, sa mé shume té feté e mundur, té
kompensojé ¢do ndikim & konsiderueshém negative té€ planeve

Tel & TFax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; e-mail: arben_lici‘@yahoo.com A
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IV. PERSHKRIM | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA

4.1. Aiternativa e mosplanifikimit

Qéllimi i analizimit t& kesaj alternative éshté qé t'i lejojé vendimarrésit 1& krahasojé
impaktet e planifikimit t¢ propozuar pérkundrejt alterantivés s& mosplanifikimit. Sipas
alternatives s& Mosplanifikimit, presupozohe t& mos kryhen ndérhyrej e rindértimit té
banesave té shémbura nga termeti. Kjo aiternative, presupozon q& zonat e
démiuara do t& mbeten pa planifikim dhe nuk do t& ndérichet, nuk do té keté zhvillim
té ri i& zonés.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon q¢& Plani i propozuar nuk do t& miratohet,
dhe késhtu nuk do & ndérmerret asnjé veprim dhe nuk do t& kryhet asnj& punim.
Sipas késaj alternative, do t& shmanget impakti g& mund té kishte zbatimi | Planit n&
krijimin e zhurmave, apo ngritien e pluhurave. Sipas Alterantivés Mosplanifikimit 1&
projektit, aplikuesi nuk do té arrijé asnje objektiv t& vén& né projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do t& rezultojé me mé pak ndikime se sa projekti i
propozuar sepse nuk do t& keté asnjé zhvillim apo ndértim t& ri apo shtesé anésore
né zonén e projektit dhe sheshi do t& vazhdoj& t&¢ mbushet me hedhurina dhe inerte,
dhe mbetje. Megjithat&, Alternativa Mosplanifikimit, nuk do té arrijé objektivat e
projektit, sepse nuk do t& goje né investimet e parashikuara nga Qeveria pé
Rindertimin e objekteve arsimore t& démtuara nga t&rmeti.

4.2. Alternativa e Planifikimit t&§ Propozuar

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar “Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e térmetit t& Néntorit 2019°, e cila do t& vihet n& shérbim té
qytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar n& parimin "ndérto pérséri mé
miré". Programi ka si komponent t& tij ndér t& tjera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike n& zonat e reja dhe atyre t& démtuara,
té shpallura p&r zhvillim t& detyruar né territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Krujé,
Kurbin, Lezh&, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi
tyre mund t& bshet n& ményré té grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit té
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Delyruara Vendore.

Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé éshté vénia né& funksionim e objekteve té
banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturén e duhur té
shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare t& mjeteve t& fumizimit, né shérbim té
banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si objektiv projektimin,
ndértimin dhe vé&nien né funksionim dhe dorézimin e infrastrukturés rrugore,
furnizmit me uj&, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur dhe shiut dhe
hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja apo t& démtuara
pér zhvillim.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rind&timit, njg fond té posagém pér
hartimin e Planeve 1& Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Pianifikimit t&
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Territorit si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté
10.01.2020, "Pé&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve t& Detyruara
Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pé&r Rind&rtimin miratuar n& Buxhetin e viit
2020".
Komisioni Shteteror i Rindertimit, me date 17 dhe 22 Korik te vitit 2020, miratoi
rindertimin ne te njejtin truall te banesave individuale shpallur “per shembje” mbi
bazen e aktekspertizave te thelluara te Instituti i Ndertimit dhe hartimin e Planeve te
Detyruara Vendore per zonat e demtuara pikesore, per.
+ 17 banesa individuale, Njesia Administrative Rajoni Nr. 2, Bashkia Durres —~
Vendim KSHR nr. 39, daté 22.07.2020;
« 214 banesa individuale, Njesia Administrative Manez, Bashkia Durres —
Vendim KSHR nr. 37, daté 17.07.2020;
« 27 banesave individuale, Njesia Administrative Rrashbull, Bashkia Durres —
Vendim KSHR nr, 39, daté 22.07.2020;

Banesat p&r rindértim n& Bashkiné Durres, Jane te shpémdara n& té gjithe territorin e
Njésisé¢ Administrative Manéz, Njesia Administrative Rrashbull, dhe n& qgytetin e
Durrésit, Rajoni Nr.2.. Instituti | Nd&rtimit pas vlerésimit né territor {& banesave ka
plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e pércaktuara si jo t& pérshtatshme pér
banim, té cilat do t& sh&mben.

Nisur nga parimi i pércaktuar n& termat e referencés, pér rindértimin né t& njgjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do t& rind&rtohen po né té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé& paré banesa e démtuar. Né& varési t&¢ pérberjes familjare jané
vendosur né& dispozicion tre tipologji t&¢ ndryshme banimi sipas pércaktimeve né
VKM nr.5/2020. Késhtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndériohet tipologjia
1+1, pér familjet me 3 deri né 4 anétaré do t& kemi banesat 2+1 dhe s& fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do t& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale n& zonat e prekura nga térmeti
bazohet n& tre modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Organizimi i
planimetrisé &shté | trajtuar n& form& modulare n& ményré gqé& mund té
shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés,

Bazuar ne metodologjine e miratuar tashme, synohet qe te gjitha objeklet e
konstatuara me déme té rénda strukturore dhe t& kategorizuara pér shembje nga
Instituti i Ndé&rtimit do t& rindértohen né parcelat ekzistuese nése kjo gjé éshté e
mundur duke perdorur tre modele t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.
Mundésia dhe ményra e rindértimit vierésohen rast pas rasti per gdo parcele, duke
analizuar pershtatjen midis:

- Konfiguracionit te parceles se dhene

- Planimetrise se modulit te miratuar per perfituesin ne secilen parcele.

Pas miratimit te PDyV, keto parcela behen pjese te sistemit urban te territorit te
Bashkise Durres, dhe konkretisht sipas percaktimeve ligjore te VKM Nr.686, daté
22.11.2017 *Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit". Ne gdo rast,
menyra e nderhyrjes do te jete Rizhvilim dhe Konsolidim. Termi konsolidim
pershtatet me shume me rastet e Njesive Administrative Manze dhe Rrashbull, duke
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u perputhur me percaktimin e draft dokumentit te PPV lidhur me format e nderhyrjes
urbane ne zonat urbane rurale. Nderkohe, bazuar ne Rregulloren & Planifikimit,
format e perdorimit te tokes do te jene:

- Kategoria bazé e pé&rdorimit t& tokés: A — Banim

- Nénkategoria e pé&rdorimit t& tokés; A1 — Banim

- Funksioni: A1-1 — Banim

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:
Lartésia mbi toke e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)
KSHT Sipas pasaportés s& parcelés
Intensiteti i Ndértimit Sipas pasaportés sé parcelés
» Sipérfage ndértimi tipi 1+1 70 m2
+ Sipérfage ndértimi tipi 1+1 80 m2
+ Sipérfage ndértimi tipi 1+1 105.1 m2

]

Figura _Tre tipologfité e ndryshme 18 banesave

MODULET E PROPOZUARA TE BANESAVE

Ne total jane propozuar tre modele banesash, te cllat do te zevendesojne objektet &
demtuara nga termeti ne te tre Njesite Administrative t& Bashkise Durres. Keto jane
modele njekatesh, t& projektuara q& pérmbushin te gjitha kerkesat e nevojshme per
hapesire banimi per familje me numer te ndryshem personash.

Modeli 1+1

Ky model | propozuar ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m? dhe &shté i pérshtatshém

p&r nje familje te vogel me 1-2 banoré. Ka nje planimetri te thjeshte dhe racionale,

me nje hyrje gendrore dhe nje korridor te mjaftueshem, ge sherben per ndarjen midis
29

ECA Studio — Konsulenc® dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili", Pali, Bimbashi 8/2, Kati ll-te, Ap.213, Tiran
Tel & Tax: 04 22 32 098; ¢el: 0682090472; e-mail: arben_lici%'yahoo.com 1t

P gt

S
Y,

Q’q;-,



Raport Paraprak | VSM - Hartimi i Planeve te Detajunra Vendore per ndértimin c 258 bancsave individuale nét Bashking Durrés

Zonave te dites dhe nates. Ka nje planimetri te balancuar dhe kompakte, ku ¢do
ambient eshte | ndricuar natyralisht, duke mundesuar pozicionimin e objektit ne
cfaredolloj skeme, ne pershtatje me formen e parceles.

Banesa ka nje dhome dite, nje kuzhine, nje dhome gjumi, nje banje si dhe korridorin
qendor. Ky i fundit mundeson daljen ne pjesen e pasme te shtepise, e gjykuar si nje
alternative fleksibel per aksesin e familjareve edhe ne pjeset e pasme te parceles ne
dispozicion. Ka nje verande me siperfage prej 6 m? nderkohe qe lartesia maksimale
e catise eshte 4.6 metra mbi kuoten +0.00. Objekti eshte projektuar ne nje xokol pre|
50 cm per te evituar ujerat siperfagesore. Objekti ka dy fage kallkan.
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Modeli 241

Modeli | baneses 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m? me siperfage verande
prej 5 m* dhe éshte | pérshtatshém pér 3-4 banoré. Zgjidhja planimetrike &shté e
thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe nj& hapésire tranzite ge shérben zonén e dités
dhe até t& natés. Konceptimi i ¢arjeve bén g& ambientet t& orientchen né& disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, n&@ m&nyré qé té
garantohet ndrigim dhe diellzim optimal, Planimetria e baneses eshte n& forme L
duke mundesura krijimin e nje hapesire te pasme ne trajt¢n e nj& oborri, i cili ne
rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né nj& element te shtuar pér cilésing e
hapésirés. Faget kallkan n& gdo rast japin mundésing e trajtimit t& situatave
problematike n& aspektet e dimensioneve, duke dh&n& mundésing e afrimit te
distancave me kufijté e parcelés se dhene. Ne dallim nga moduli 1+1, banesa ka nje
dhome gjumi me shume, nderkohe ge ka nje verande me te vogel.

m

15

i ilt'hill iee

Figura _Tipologjia e banesés 2+1
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Modeli 3+1

Maodel | tipit 3+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 105.1 m?, nje verande pre] 9 m? dhe Eshté i
pérshtatshém pér nje familje me 5 apo mé shumé pjesetare. Ne dallim nga dy modulet e tjera,
ka nje ndryshim ne formen e aksest ne objekt, duke krijuar nje ambient parahyrie me nje
siperfage prej 5 m2 Planimetria ka forme U duke krijuar nje ambient intim per familjen ne
pjesen e pasme te baneses, e cila mund te shirytezohet si ambient pushimi ne periudhen e
nxehte apo edhe si ambient ngrenie.

| -

Figura _Tipologjia e banesés 3+1
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V. OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E _MJEDIST TE
PERCAKTUAR NE SHKALLE  NDERKOMBETARE,
KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN ME
PLANIN DHE MENYRAT SE S| KETO OBJEKTIVA JANE
MARRE NE KONSIDERATE

Ligji 10431 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit" vendos parimet kryesore, t& menaxhimit t&
m]edISIt né kapitullin e 11-t&, si mé& poshté:
Zhvillimi | g&ndruesh&m

- Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

- Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore

- Parimi i zévéndésimit dhe/ose kompensimit

- Parimi | p&rafrimit t& integruar

- Parimi i prgjegjésisé sé ndérsjelité dhe bashk&punimit

- Parimi i nxitjes s& veprimtarive p&r mbrojtjen e mjedisit

- Ndotési paguan

- Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesemarrja né vendimmarrje

Ligji “Pé&r vierésimin startegjik mjedisor”, ka qgé&llim t& sigurojé mbrojtie t& larte te
mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes pérfshirjes s& geshtjeve t& mjedisit
gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndyshimit ose modifikimit t& planeve a
programeve me pasoja t& mundshme negative né mjedis. N& kété ligj ndér té tjera
thuhet se Procesit té Vlerésimit Strategjik mjedisor i nénshtrohet:
*hartimi | (& gjitha planeve dhe programeve pér bujgesing, pyjel, peshkimin,
energjing, industring, Industring minerate, transportin, menaxhimin & mbetjeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizimin, planet kombétare e vendore
t& planifikimit 18 territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojijen e peisazhit, té
pérdorimit té tokés.”

5.1. Dokumentet kryesore stratetgjike né fushen e mjedisit

Strategjia Nd&rsektoriale e Mjedisit 2007, é&shté dokumenti bazé & parashtron
politikén shtetérore né fushén e mbrojties s& mjedisit. Q&llimi p&rfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit t& tij &sht& plot&simi i detyrimit kushtetues ndaj shtetasve q&
gézojnd t& drejtén e nj¢ mjedisi t& sh&ndetsheém dhe ekologjik, zhvillimit t&
Shqipérisé n& ményré té géndrueshme n&pérmjet pérdorimit racional t& pasurive
natyrore, ruajties sé& tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vierave
mjedisore pé&r t'i kthyer ato n& asete t& réndésishme t& rrities sé métejshme
ekonomike t& véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mijedisit (SNM) é&sht¢ pjesé integrale e Strategjisé
Kombétare pér Zhvilim dhe Integrim. Ajo duhet paré n& kontekstin e politikés
kombétare. Shumé& nga politikat dhe masat e késaj strategjie, mbéshteten nga
programet dhe veprimet t& pércaktuara né strategjité ndérsektoriale, sig jané turizmi,
energiia dhe bujgésia et].

Mjedisi si sektor kérkoi hartimin e nj& strategjie "ndérsektoriale”. Kuadri ndérsektorial
afron njé trajtim modern dhe té& integruar t& sektorit mjedisor dhe sektoréve té tjeré
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me ndikim t& fort& n& cilésin& e mjedisit si transporti, bujgésia, rregullimi i territorit
etj. Ky konceptim pranon vendosmérisht pérgjegjésingé e ndaré midis shume
institucioneve geverisése, t& nivelit q&ndror apo véndor, p&r mbrojtien e mjedisit dhe
arritien e njé zhvillimi t& géndruesh&m té véndit.

SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé t& hollésishme qé trajtojné géshtje
specifike si¢ jané:

» Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin,
» Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave,
» Strategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i Administrimit t¢ Mbetjeve.

Strategji Ndérsektoriale pé&r Mjedisin bashkon elementét mé té réndésisheém té
kétyre veprimeve né njé térési t& vetme dhe bashkékohore.

Sipas késaj Draft-Strategjie, politikat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do t&
fokusohen n& menaxhimin géndrueshém té& mjedisit népérmjet:

¢ permirésimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe ndotjes akustike
né zonat kryesore urbane dhe zanat turistike;

» parandzlimit dhe kontrollit t& integruar t& ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin € normave
dhe standarteve t& shkarkimeve n& mjedis nga operatoret industrialé,

» kryerjes sé Viersimeve t& Ndikimit té Mjedis pér projektet e zhvillimit, me
qéllim q& Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér licencimin,
kur shqyrton dhénien ose jo té lejes sé& zhvillimit/licencts pérkatése pér
njé¢ projekt, apo vendosjen e kushteve pé&r zhvilluesin, merr né
konsideraté pérfundimet e procesit t& Vlerésimit t& Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet n& mjedis q& do t& keté projekti i propozuar, si dhe
pérfshirjen e publikut dhe té gjithé aktoréve gjaté procedurds sé
Vlergsimit té ndikimit né mjedis.

» kryerjes sé Vlersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet,
pér vlerésimin e pasojave n& mjedis té nje plani ose programi t&
propozuar pér zbatim, me qéllim qé té sigurojé q& kéto pasoja mjedisore
té adresohen plotésisht qé né fazat e hershme t& vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale.

« menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus né p&rmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre
standardeve dhe rritien e ndérgjegjes saciale mbi efektet e démshme t&
mbetjeve né mjedis.

s ngrities se Sistemit Kombétar t& Menaxhimit t& Kimikateve,

« mbrojties dhe menaxhimit t& qgéndrueshém t& biodiversitetit, shtimit t&
sipérfages s& Zonave t& Mbrojtura, menaxhimin e integruar & tyre dhe
ngritjen e rrjetit ekologjik “NATURA 2000";

» mirémenaxhimin e burimeve ujore nép&rmjet vendosjes s& nj& kuadri
monitorimi dhe konfrolli, pér té reduktuar ndotjen e ujérave néntokésoré dhe
sipérfagésoré nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujggscre dhe
aktiviteteve t& popullsis& n& zonat rurale dhe urbane, q& shkaktojné démtim té
ekosistemeve ujore, si dhe t& lumenjve nga shfrytézimi pa kriter, mbrojtja e
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ujrave detare, menaxhimi i ujérave ndérkufitare, zvogelimi i efekteve nga
pé&rmbytja dhe thatésira;

» menaxhimin e g&ndruesh&m t& burimeve t& gjalla t& ujérave detare dhe |
ujgrave t& brendshme;

o zhvilimin e géndruesh#ém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore qé& sigurojn& shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtaringé dhe
aftésing ripértéritése t& pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém té
tokés, mbrojn& biodiversitetin e sigurojn& potencial maksimal pér te
pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel lokal,
kombétar dhe global pa cénuar ekosisteme & tjera.

5.2. Plani i Pérgjithshem Vendor i Bashkis& Durrés.

Plani i Pérgjithshém Vendor e ndan territorin @ Bashkisé Durrés né pesé sisteme
territoriale t& cilat cilésohen si mé poshté:

UB - Sistemi Urban

UB + B — Sistemi Urban dhe Bujgesor

B - Sistemi Bujgesor

N - Sistemi Natyror

U - Sistemi Ujor

IN — Sistemi Infrastrukturor

Bazuar né VKM 671, dt. 29.07.2016 "Pé&r miratimin e rreguliores sé planifikimit t&

territorit”, neni 73, territorit i Bashkis& Durrés &sht& ndaré né 5 sistemet bazé té
pérkufizuara dhe kodifikuara si mé& poshté:

Sistemi urban

Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga
shtépité dhe monumentet historike deri te shtepité e kohéve té fundit, nga ndértesat
publike te strukturat industriale, etj. Q&llimi i identifikimit t& ketij sistemi &shté t& japé
njg¢ véshtrim t& pérgjithshém t& t& gjithe pelizazhit t& ndértuar dhe té theksoje
llojshmériné tipologjike té pranishme né& zonén e territorit bashkiak.

Sistemi bujgésor
Nj&¢ nga ndodhité mé negative t& 25 viteve t& fundit ka gen& rénia drastike e

prodhimit bujgésor dhe shkat&rrimi pasues | menaxhimit t& tij né lidhje me kutivimin,
vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset
madhor

té territorit. P&r ta fugizuar at8, t& gjitha karakteristikat e saj jan& hartézuar — nga
pemishtet e vogla deri te fushat e gjera — dhe s& bashku formojné sistemin bujgésor.

Sistemni natyror
Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jan& aspekte madhore té& territorit bashkiak.

N& ta njéjtén koh& — veganérisht bregdeti — &shté na rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Pé&r kété arsye, t& gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar
me kujdes dhe s& bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné e
tyre drejt nj¢ t& ardhmeje té géndrueshme pér rajonin. N& vend qé t& konsiderohen

ECA Studio - Konsulenct dhe Awditim w-'e_disor
Rr.”Kajo Karafili®, 'all, Bimbashi 872, Kati Il-te, Ap.2B, Tirant
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; e-nwil: arben_lici@yshoo.com




Raport Paraprak i VSM* - Harlimi i Planeve te Detajuara Vendore per ndértimin ¢ 258 banesave individuale ne Bashking Dunits

si mbetje t& territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha
pengesa” natyrore gé kufizojné dhe orientojn& zhvillimin urban.

Figura 2_Harta e ndarjes se pese sistemave teritoriale
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Sistemi ujor

Uji pérbé&n nj& nga burimet madhore té& territorit. Territori ofron njé pasuri ujérash, por
pér shkak & kegmenaxhimit dhe ndotjes, | njgjti territor vuan nga njé
pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé& nj& pérdorimi mé racional té
ujit, kanalet dhe lumenijté mund té& luajné nj& rol themelor né lejimin e depértimit t&
gjeré fizik & territorit dhe t& bshen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenjté
dhe kanalet mund t& b&hen nj¢ "hap#siré publike” territoriale q& ka fuging te
riorientojé territorin drejt burimeve t& tij mé té gmuara. Té gjith¢ elementet q& lidhen
me ujin pérbé&jné sistemin ujor.

Sistemi infrastrukturor

Ky sistem mbledh t& gjithé elementet q¢ mbéshtesin l&vizjen né territorin bashkiak,
Kategorite e perdorimit te tokes jane: A (Banim), IE (Industri dhe Ekonimi), IEA
(Banim dhe Ekonomi), S (Sherbime), SA (Banim dhe Sherbime), IES (Ekonomi dhe
Sherbime tregtare), B (Bujgesi), BA (Banim dhe Bujgesi), AR (Aktivitete Sociale dhe
Rekreative), ARH (Hoteleri Zone Turistike), ARHA (Banim dhe Sherbime Turistike),
V (Perdorim i Vecante), U (Ujorg), N (Toke Natyrore), M{(Monumene te Trashegimise
Kulturore dhe Historike), ZU (Zone Ushtarake), IS (Institucione Adiministrate), AS
(Arsim), SH (Shendetesi), IN (Infrastrukture), IP (Zone e interesit Publik). Per secilen
nga keto kategori te perdorimit te tokes ka nenkategori te tjera, te cilat jane me tee
shpjeguara ne Rregulloren e Pianit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Durres.

N& pérmbledhje situata e gjendjes ekzistuese t& Pérdroimit t&¢ Tokés &shté si me
poshté:

« UB - Sistem Urban — UB-A1-ZRV
253 objekte ndodhen ne UB-A1-ZRV, pra ne Sistemin Territorial Urban,
Banim me dendesi te ulet, Zone Fshat Rural. Perdorimi i lejuar: Banim dhe
struktura ndihmése pérkatése; Restorante dhe bare; Funksione turistike té
lehta;
Shérbime publike t¢ interesit vendor.

¢ UB+B - Sistemi Urban+Bujgesor - UB+B-BA-ZB
2 objekte ndodhet ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin Urban plus
Bujgesor, Njesi Banimi e nderthurur me Bujgesine, Zone Bujgesore. Perdorimi
i lejuar: Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Aktivitete bujgesore
mbeshtetese, toke bujgesore e kultivuar, siperfage bujgesore heterogjene,
infrastrukture tjeter bujgesore, kanal kullues vadites, serra.

¢ N - Sistemi Natyror — N-N4-ZN
4 objekte ndodhen ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin teritorial
Natyror, Pyll, Zone Natyrore. Perdorimi i lejuar: Shtigje rekreative me bigikleté,
Shtigje pér kembeésorét, Struktura t& lehta rekreative té parkut terrorial.

» N - Sistemi Natyror — N-N1-ZN
1 objekt ndodhet ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin territorial
Natyror, Shkurre, Zone Natyrore. Perdorimi i lejuar: Shtigje rekreative me
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bigikleté; Shtigje p&r kémbésorst, Struktura te lehta rekreative t& parkut
terrorial.

¢ B - Sistemi Bujgesor — B-B1-ZB
17 objekte ndodhen ne kategorine e mesiperme, pra ne sistemin territorial
Bujgesor, Toke e lerueshme ne pjerresi, Zone Bujgesore. Perdorimi i lejuar:
Produkte bujgesore, bageti, dru frutor, prodhimet e serrave, Agriturizem
Referuar Nenit 32 te rregullores.

| i
Harta & Sistemeve Territorinle dhe shpernidagjn e tonnve naiyrore ne mbrojtje — draft PPv Durres

Nga pikepamja fizike, territori i bashkise karakterizohet nga nje terren bujgesor ne
pjesen esaj me te madhe, ku mbizoterojne fushat e Katundit te Ri, Sukthit dhe
Manzes. Permes tyre kalon lumi Erzen, i cili sherben edhe si kufizues midis njesive
administrative Sukth dhe Katund i Ri. Ne pjesen veriore dhe lindore territoret fushore
kufizohen me vargun kodrinor te Manzes dhe Ishmit, me nje lartesi deri ne 268m mbi
nivelin e detit, te cilat pozicionohen si kurore natyrore e gjirit te Lalezit. Ne pjesen
jugore, dhe konkretisht ne Rrashbull, kemi nje ngritle graduale te terrenit ne
formacionet kodrinore te Arapait, te cilat luajne rolin e kufizuesit natyror te “fushes”
se Durresit. Nje tjeter element | dukshem territor formues ne kete Bashki eshte vargu
kodrinor i “Currilave” i shtrire ne pjesen veri----perendimore te qytetit te Durresit. Ky
varg kodrinor sherben si nje barriere natyrore ndaj ererave detare per qytetine
Durresit dhe zonave ne veri te tij.
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V. PERSHKRIM | PERBERESVE TE MJEDISIT NE ZONEN E
SHTRIRJES TE PLANIT

Shkarkimi i ujit t& patrajtuar e mbetjeve urbane, erozioni n& plazh dhe fenomeneve
té paligishme t& ndértimit jang fugimisht t& pranishme né& bashking e Durrésit,
vecanérisht pérgjaté bregdelit ku pérqéndrohen aktivitetet njerézore.

6.1. Menaxhimii Mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve &sht& nj& problem i madh mjedisor né kété fushé, duke gené
Durrgsi gendra e dyt&é urbane pas Tiranés, porti kryesor i vendit, me shume
aktiviteteve industriale n& vend. Fragmentimi i rrjetit t& grumbullimit t& mbeturinave,
mungesa e investimeve vendore dhe sidomos né lidhje me objektet pér trajtimin e
mbetjeve t& rrezikshme nga industria metal-mekanike dhe kimike, jang t& gjithe
faktoré q& luajng nj& rol t&¢ madh n2 mjedisin e ndoties. Mbledhja dhe largimi i
mbeturinave béhet vetdm né gendrat e qyteteve dhe zonat e largéta e rurale nuk
jané té pérfshira n& sistemin e grumbullimit. Kompanité q& menaxhojné ciklin e
integruar t& mbetjeve, pastrimin e rrugéve, kanalizimeve dhe dekor urban, mjedisore
ofrojné& shérbime vetém pér zona me infrastrukturé adekuate pér transport. Plazhet,
me zhvillimin e turizmit masiv, jan& b&ré edhe vende me shkallén mé t¢ larte t&
degradimit t& mjedisit, pasi mungojn pajisjet e nevojshme pér té siguruar higjienén
dhe pastérting e vendit.

NjQVv tMenyrae Mbledhjes / Pastrimit Depozitimi

NjA Durriés Bashkia Durrés ka 2 ndérrmasje pastrimi: NSHK | VGM e Parto Romanas e miratuar vite
Durrés pér zonat qyleti Durés+Spitalle dhe NK | mé pare me vendim 8 kishillit
Plazh pér zonat Plazh+Shkozet. bashkiak dhe prefekturés Durrés

NjA Manéz E kryen vet# menaxhimin e mbetjeve, népérmjet | Verok / Ish Miniera Manez, Bashkla
Drejtorisé sé Shérbimeve Manez

NjA Sukth 50% ¢ kryen vetd Bashkia népgrmjet Drejtotisé s& | Vardardhg, Bashkia Sukth

Shérbimeve dhe 50% shoqéri privale e
nénkontraktuar - AFA Group

NjA Rrashbull E kryen vett grumbullimin dhe transporiin e | Porto Romano, Durris
mbetjeve, népErmjet Drejtorisé sé Shérbimeve.

NjA Katund i Ri E kryen grumbullimin dhe transportin e | Porto Romano, Durrés
mbeljeve me shoqeri private t¢ nénkontrakiuar
DU&CO shpk

NjA Ishem E kryen vett menaxhimin ¢ mbetjeve, népérmijet | Kthesa e Rretullés, Komuna Ishem
Drejlorisé sé Shérbimeve

Ndotja e ajrit n& bashking e Durrésit ka réné pak gjaté 10 viteve t& fundit, pér shkak
i¢ mbylljes sé fabrikave ndotése. Megjithaté, rritja e trafikut t& automjeteve, prodhimi
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i pluhurit né vendet e ndértimit vazhdon t&¢ ndosé ajrin né nj¢ nivel té
konsideruesheém.

Ndotja e ajrit &shte mw e ndjeshme né NJA e Durrésit, dhe nw zonwn e Plazhit gjatw
periudhws se verws. Numri i madh i automjeteve ge pérb&jn& dhe burimet ndotése
kryesoré t& ajrit n& qytetin e Durrés (autostrada Tirana Durrés dhe trafiku lokal
kontribuojnene ndotjen e ajrit ne NJA Katundi i Ri, Sukth dhe Rrashbull). Amplifikimi i
kétyre burimeve tw ndotjes ndodh nga cilésia jo e miré e karburanteve, gjendja jo e
miré e rrugéve automobilistike né disa zona t& Bashkis&, por edhe pasojé e njeé
trafiku t& rénduar nga automjete t& vietra (kryesisht gjaté stinés s& verés). Faktor i
rendesishem éshté dhe bllokimi i bregut te detit me ndertime te larta ge pengojne
fuien e ajrit te detit ne qytet dne pastrimin e ndoties. Po ashiu mesatarja e
gjelb&rimit pér banoré né Bashking Durrés &shté3.2 m2 gjelbérim (norma e tanishme
kombétare &shté 7 m2 pér person). Keto probleme mund te trajtohen kryesisht sipas
drejtimeve te meposhteme:

o kufizimi i lartesise dhe planifikim urban i ballit te qytetit per te mundesuar

korridore te levizjes se ajrit nga bregu ne brendesi te qytetit

» organizimi | trafikut (rruge njedrejtimshe, sheshe parkimi bashkiak jashte
gytetit, rrugete ndaluara per garkullim automjetesh, etj.) per te fluidifikuar dhe
pakesuar trafikun e automobilave ne gender;
permiresimi i cilesise se rrugeve ne qytet;
vendosja e rrugeve/parkingeve me system pagese ne zonen e plazhit;
rregullimi i hyrja/daljes ne autostrade te zones urbane KIS;
shtimi i siperfages se gjelberuar ne qytetin e Durrésit.

Erozioni

Njé fenomen shume i réndésishém né& bashking e Durrésit &shté erozioni, i cili
manifestohet edhe me térhegjen progresive t& bregdetit, si me numrin e larté dhe
shpeshtésing e rréshgitjet e tokés né territorin e brendshém. Rreziku gjeologjike,
gjithashtu hidrografia e lidhur, duhet t& studichet mé& me kujdes pér t& siguruar njé
planifikim mé t& vetédijshem dhe projektimin e ndértesave dhe infrastrukturés.
Dukuri interesante éshté dinamika e shpeji¢ e brigieve detare. Nga shqyrtimi i
hartave t& periudhave t& ndryshme (1960 e 1985) dhe situatés aktuale rezulton
erozion i madh i bregut detar. Ndér treguesit kryesoré t& késaj gérryerje theksojme:
ngushtimi i vazhduesh&m i plazheve rérore: nga 150 — 200 m gjerési para 25 — 30
vietéve né rreth 10-30 m né& gjendjen aktuale, né sektoré t& veganté edhe 2-5 m;
zhdukje e ploté né disa sektor& e brezit t& dunave, g& kishte gjerési mbi 100 m dhe
lartési rreth 2-5 m; zhdukje né uj¢ e bunkeréve t& vendosur né dy skalione: i pari
rreth 50 m nga buza e ujit dhe i dyti 200 - 250 m nga kjo buzé. Vrojtimet tregojné se
né disa sektoré skalioni i dyt& i bunkeréve éshté 20 — 25 m n& ujé, ndérsa i pari
gshté shumé mé né brendési t& detit. Duke u nisur nga kéto t& dhéna rezulton se, né
perivdhén 1970-75 deri né 2002, deti ka p&rparuar meth 200 — 270 m, me ritém
vietor rreth 10 m; térhegja e kallamishteve drejt lindjes si pasojé e pérparimit t& detit
dhe bashké& me té edhe i kripgs. Nuk mungojné& edhe rastet kur mbetje t& tyre
gjenden né lartésité e dunave t& reja t& krijuara né brezin e kallamishteve, i cili dikur
ishte shumé mé né peréndim, né rrethingn e ligatinés, apo kénetés, daija e argjilés,
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si depozitim i dikursh&ém kénetor, n& plazhet egzistuese, né pjesén e poshteme té
prerjes sé skarpateve dhe né cekinén detare; skarpatet vertikale me lartési nga disa
dhjetra centimetro né 1.5 m.

Shqyrtimi i detajuar i kétyre treguesve tregon se erozioni | brigjeve né gjiri e Lalzit
zhvillohet me intensitet jo t& nj&jté: mé i madh n& pjesén qendrore, ndérsa né dy
skajet mé i vogél; tendenca e vazhduesh&me 8shté mitja e intensitetit t& g&rryerjes,
qé rrezikon rezervatin @ Rushkullit, por edhe vierat e ligatinave, sepse po zvogélohet
siptrfaqia e tyre, s& shpejti do t& bashkohet deti me kénetén, q&, veg té tierave, do
t&¢ shoqérohet me zhdukjen e biodiversitetit t& ligatinave. Pércaktimi i kohés sé
bashkimit do t& kérkonte rilevime t& detajuara, t& pakt&n pér nj¢ periudhé dy-tre
viegare.

Shkaqet e késaj situate jané té shumta, natyrore dhe antropogjene. Né té parat
dallohen: ndryshimi i gryk&derdhjes s& Erzenit drejt jugut, t& shoqgruar me
zvogélimin e prurjeve té ngurta né sektorin e brigjeve té rezervatit; tharja e klimés né
dhjetvjecarét e fundit, t& shogéruar me pakésimin e prurjeve té léngéta, pra edhe té
ngurta t& Ezenit. N& shkaget antropogjene theksojmé: prishja e ekulibrit nga
bonifikimi i fushés sé& Durrésit, ndértimi | rezervuarit t& Skoranés, qé& ka pakésuar
prurjet e ngurta; marja intensive e inerteve nga shtrati i Erzenit etj. Shumica e
shkageve vendoré vepruese né kété vijé bregdetare dhe t& gjirit t& Lalazit jané t&
pakthyeshém.

Zona té tjera t& prekura nga erozioni jané:

» Porto Romano, ku mbrojia me vepra detare t&¢ elementeve té
parafabrikuara (tetrapode) ka mbrojtur bregdetin pg&r shumé vite. Kéto
sisteme tani jané krejt&sisht t& paefektshme.

e Bregdeti | Faleza, vegan&risht né peréndim t& gadishullit t& Bisht-Pallés,
kodér né jug t& Kepit & Rodonit;

» Kodra né peréndim t& késhtjellés s& Durrésit dhe plazhi aty prané.

Nga kéto reshje intensive, ndodhin pé&rmbytjet n& rmézén e shpateve ku zbresin
parrenjté, ndérsa erozioni i tok#s arrin vlerat mé& t& meédha. Terrritoreve té
sipérpérmenduara, u duhet shtuar shpati peréndimor | kodrés (malit) s& Duirésit
prané Currilave, ai lindor i Prezés etj.

6.2. Rrjetet Inxhinierike dhe Infrastruktura Publike

Rrjeti rrugor
Territori | bashkisé Durres pérshkohet nga superstrada Tirang-Durrés, | cili perkon
edhe me aksin me te rendesishem ekonomik ne nivel kombetar. Ne kete
kendveshtrim, banesat ne afersi te ketij aksi ne Njesite Manez dhe Rrashbull kane
nje avantazh te dukshem me banesat e pozicionuara ne zonat periferike. Gjithsest
ne rastin € Manzes, komunikimi mundesohet me mire permes korridorit rrugor
Maminas Gjiri | Lalezit,
Nderkohe duhet thene, ge ne nje pjese te mire te zonave rurale te ZDP ne Njesite
Administrative Manez dhe Rrashbuli, ka mungesa te korridoreve rrugore brenda
standardeve te miratuara. Nje pjese e rrugeve te cilat lidhin parcelat e banesave te
41
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demtuara jane te paasfaltuara, dhe kthehen ne problem gjate periudhes se
rreshjeve. Nderkohe banesat ne Rajonin Nr.2 ne gytetin e Durresit kane akses ne
rrjetin rrugor te asfaltuar te qytetit.

Rrjetet inxhinierike

Té& gjitha linjat e rrjeteve inxhinierike, pérfshiré k&tu linjat elektrike, t& furnizimit me
ujg dhe kanalizimeve, t&¢ telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik,
parashikohen t& kalojn& pérgjaté rrugéve, nén sipérfagen e tyre. Sistemet e shtrimit
t& linjave duhet t& ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe t& veganté pér ¢do linjé,
duke p&rmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbaitjeje
dhe riparimi, pa qené e nevojshme té b&hen ndérhyrje né sipérfaqen e rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrjeteve me gdo ndértesé do t& b&het né rrugén mé té
shkurtér apo mé té favorshme néntokésore. Edhe né kété rast sistemet e shtrimit &
linjave duhet t& ofrojn& hapé&siré t& mjaftueshme dhe t& veganté pér ¢do linjé, duke
p&rmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjeje dhe
riparimi, pa gené e nevojshme t& b&hen ndérhyrje nga sipérfaqgja.

Zona | objekte té trash&gimisé kulturore

Ne brendesi te Zonave pikesore ne Njesite Administrative Manez dhe Rrashbull nuk
jane evidentuar zona apo objekte t& frashégimisé kulturore. Situata ndryshon ne
Rajonin Nr.2 | cili eshte brenda konfiguracionit te qytetit te Durresit, ge njihet per
trashegimine historike dhe arkeologjike. N& rast se, gjaté realizimit t& ndértimeve
brenda njésisé&, gienden gjurme, rrénoja apo reperte me vlera historike, kulturore etj.
zhvilluesi duhet té& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryeje t& gjitha procedurat e
parashikuara nga legjislacioni sektorial né fugi.

Plani i Mbrojtjes sé& Mjedisit

Plani i mbrojtjes s& mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtien
dhe pérmirésimin e parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke
kontrolluar impaktin mjedisor t& tij. Kryesisht, kéto pércaktime jané fokusuar né
reduktimin e ndotjeve, cilesité e peizazhit dhe hapésirés urbane, praniné e
gjelbérimit, aplikimin e energjive t& rinovueshme dhe kursimin e energjisé. Né vijim
jepet njé pérmbledhje e shkurtér e referencave nga plani i pércaktimeve territoriale
dhe masat e marra pér aplikimin e tyre né propozimin e hartuar.

Njé pérshkrim mé | ploté® mbi masat e marra p&r mbrojtien e mijedisit, si dhe
vlerésimin e ndikimit t& zhvillimit, paragitet né dokumentin Vierésimi i Ndikimit né
Mijedis.
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VIl. PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MJEDISIT
NE ZONEN KU PROPOZOHET PLANI | CILI MUND TE
NDHCOHET NGA ZBATIMI | PLANIT

7.1. Asetet Kryesore té Zhvillimit Mjedisor/Natyror

Pasurité natyrore dhe mjedisore t¢ Bashkis& Durrés pércaktojné dhe kushtézojné
cilssing e jetds s& banoréve., Kétu, mund t& pérmendet uji (deti, lumenjté dhe
rezervuaret e shumté), toka (bujgq&sore, kodrinore dhe industriale), vegjetacioni (i
egér dhe i kuitivuar), dhe kafshét (kryesisht blegtoria e mbaréshtruar). Sektoré té
tieré t& aktivitetit mbéshteten né bujgés! (n& Sukth & Katundi i Ri), peshkim (Durrés),
menaxhim pyjesh (Ishém & Manzé), turizém (Durras, Ishém, Rrashbull), minerale
(Manéz deri para disa vitesh), duke prodhuar pérfitime t& genésishme pér banorét.

Sfida e bashkisé s& re géndron né menaxhimin e géndruesh&m té ketyre burimeve.
Njé strategji zhvillimi optimale pér territorin duhet t& ndértojé njé kuadér eficient p&r
menaxhimin e zhvillimit socio-ekonomik ndérkoh& qé& siguron mbrojtien dhe
funksionimin optimal 1¢ kontekstit mjedisor dhe natyror.

Pyiet. Pyjet shirihen né zonén e Manzés dhe t& Ishmit ku rriten bime me gjelbérim t&
pérhershém dhe shkurret mesdhetare. N& kéto pyje mbizotérojné lisi, shkoza,
frashéri, déllenja dhe murrizi.

Burime!_ujore. Bashkia pé&rshkohet nga Ishmi dhe Erzeni, si dhe ka rreth 17
rezervuare artificiale t& shpérndarg né té gjithé territorin e saj.

Deti. Shumica e ujit dhe plazheve t& vijgs bregdetare &shté e ndotur. Ndotja vien
kryesisht si pasojé e numrit t& madh t& ndértimeve, mungesés s& sherbimeve
higjeno-sanitare né plazhet p#rkatése, praniné e portit me¢ t¢ madh té vendit {rreziku
p&r ndotjen e mjedisit nga transporti detar nga mjedhjet e vajrave dhe e mbeturinave
né& det si hidrokarburet).

Mineralet. N& Bashkiné e Durrésit egziston vetém ish miniera e gymyrgurit né Manzé
g cila 8sht& mbyllur tashmé, megjithaté jane dhéné disa leje shfrytézimi pér bregun e
lumenjve Ishém dhe Erzen t& cil&t kané impaktuar mjedisin né kéto zona.

Biodiversiteti. Durrési ka biodiversitetin tipik t& nj&¢ zone mesdhetare. Habitatet
gienden né& kodrat rreth gyletit, fushat dhe hapéasirat e gjelbérta brenda qytetit, né
bregdet, si dhe né detin Adriatik. Pérgjaté bregdetit ranor t& vendit ruhen njé séré
ekosistemesh me réndési mesdhetare si; laguna bregdetare, duna ranore, delia
lumenjsh, pyje hidrofil dhe hidrohigrofil et. N& ujérat e detit Adrialik dhe ujérat e
bréndéshme gjendet njé fauné e pasur pararruazorésh dhe rruazoresh, q& nga
celenteratét e deri tek gjitarét e larte. Pjesa e faunés tok&sore pérfagésohet me
kafshé si: Canis aureus (fam. Canidae), lepuri i egér, Oryctolagus cuniculus (fam.
Leporidau) si dhe nga disa kafshé shtépiake si lopég, derra, dele, dhi, etj. Amfib&t dhe
zvarranikét jang t& shumté dhe mund t& p&rmendin bretkocén Rana dalmatica,
gjarprin Vipera ammodytes, zhapinjté Lacerta spp. etj.
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Toka & toka buig&sore. Toka ka karakteristika t& ndryshme si: toké bujgésore, pyje
dhe kullota si n& Manzé dhe Ish&m, toké ranore né bregun e detit si dhe tokén e
zonave industriale dhe ish industriale. Siperfagja né administrim e toké&s bujgésore
nga Bashkia e re z& gati 37% t& toké&s bujqésore dhe 16% t& tokés jo bujgésore
(fondi pyjor, kullota etj) t& qarkut t& Durrésit.

Ndotja e ajrit. Nga monitorimet e gjashte mujorit t& paré t& vitit 2012 (rreth 7,500
monitorime) cilésia e ajrit n& Bashking Durrés &shté problematike, sl pasojé e rritjes
sé grimcave PM 2.5 dhe PM 10. Faktorét q& kontribugjné jané: rritia e vellimit t&
ndértimeve, ngritja e pluhurit, 1&vizja e automjeteve, n& vende té& caktuara, cilésia jo
e miré e rrugéve, shtimi i numrit t& industrive, cilésia e keqge e karburanteve apo
edhe djegia e mbeturinave né& kontenierét né qytet, por edhe nga djegia e tyre né
zonén e vendgrumbullimit t& mbetjeve.

Ndotjet e rrezikshme. Ndotjet mé akute kan# t& b&jng me detin vetém né 2015 jang
evidentuar disa raste kur bregu &shté ndotur nga vajrat e anijeve. Ndotje shumé
visive &shté dhe mbulesa me mbeturinave ne brigjet e lumenjve dhe né& zonat ku
kéta lumenj derdhen ne det. Po ashtu depozita e Porto Romanos dhe depozitat e
deritanishme té Njesive Administrative rrezikojné & ndosin napat freatike pér arsye
té cektésiseé sé tyre.

Mbetjet e nquria. N& garkun e Durrésit llogaritet se nj& banor i 1ij “prodhon® 236 kg
mbetje n& vit, duke u bazuar né njé popullsi prej 414,677 banorésh (pérfshiré dhe
rrethin e Krujés) kjo shumé arrin n& 140,755 ton& né& vit mbetje urbane. Nje studim i
mbéshtetur nga IFC ka pércaktuar ndértimin e njé landfilli bashkekohor rajonal pér
Qarkun e Durrésit (Zona 16 e studimit, fshati Rads, NjA Manzé). Mé daté 18.11.2014
Ministria e Mjedisit s& bashku me Ministring e Infrastrukturés kané publikuar né
website t& Agjencisé s& Prokurimit hapjen e thirrjes pér oferta pér dhénien me
koncesion t& Landfillit p&r Qarkun e Durrésit, referuar nenit 48 té ligjit 125/2013 “Pér
koncesionit dhe Partneritetin Publik Prival’. Sipas t& dhénave t& fundit, ky process ka
ndaluar.

Materialet toksike. Sipas t&¢ dh&nave t& Agjencis¢ Kombétare t& Mjedisit, né
Bashking Durrés jan& dh&né 18 leje p&r Grumbullim, Depozitim dhe Riciklim té
mbetjeve toksike. K&tu mund t& vegohen mbetjet plastike, vaji i p&rdorur, mbetjet
portuale dhe skrapi.

Mbrojtja e peizazhit
Peizazhi &shté njé nga temat kryesore té planit, ku percaktimet dhe ndjeshméria mbi
t& shprehen q& né qéndrimet e para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia
territoriale. N& vijim listohen njé seri konsideratash té lidhura me peizazhin té
shk&putura nga Draft PPV-ja e Bashkise Durres si dhe nga plani i pércaktimeve
territoriale:
A. Konsolidimi i peizazhit t& formuar urban brenda territorit t& bashkisé Durres. Ky
parim strategjik plotésohet pérmes trajtimit t& sistemeve si vijon:
Sistemi Urban
Konsolidimi dhe rehabilitimi | zonave priorilare urbane;
Plotesimi i nevojés pér banim dhe p&rmirésimin e ofertés pér strehim
Ruaijtja e trashegimise urbane ne zonat gendrore te gytetit te Durresit
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Sistemi Bujgésor

« Ruajtja e siperfageve bujqesore te Bashkise Durres nga ndertimet urbane;
+ Zhvillimi dhe promovimi i bujqésisé né& zonat rurale te Bashkise Durres.
Sistemi Ujor

« Rehabilitimi i sistemit t& kullimit ne zonat rurale bujgesora te Manzes dhe Rrashbullit, atje ku

funksionimi i tij &shté ndikuar nga veprime t& parregullta dhe kaotike t&
ndértimit.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR _ Bashkia DURRES
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B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor n# territoret e Njesive Administrative Manez dhe
Rrashbull.

Ky parim strategjik plotésohet pérmes trajtimit t& sistemeve si vijon:

Sistemi Urban
= Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té
shpérndara n&pér peizazhin kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém;
e Pé&rcaktimi i nj& parimi té ri vendbanimi duke pérmirgsuar marrédhénien midis
pélhurés (strukiurés) sé ndértuar urbane
Sistemi Natyror
» Zgjidhja e keércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e
sedimenteve dhe zbutjen e mezikut t& rréshgitjeve t& dheut.
Sistemi Infrastrukturor
» Pérforcimi i lévizshmeérisé sé buté né t& gjithé rajonin kodrinor,
o Pérmirésimi i arritshmérisé népérmjet lIévizshmérisé publike dhe private.

Ruajtja dhe vazhdimésia e identitetit t& indit urban ne zonat rurale te Bashkise
Durres konsiderohet si njé element kyg né zhvillimin e g&ndrueshé&m ne perspektive.
Qasja metodologjike ne kete rast eshte qe PDyV dhe nderhyrjet ne zonat pikesore
ne te tre Njesite Administrative te konsiderohen si nj&é mundési jo vetém pér té
rikuperuar humbjet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér t& shtuar vlera
pérmes aksionit urban. Edhe pse kontekst né& zhvillim, ndérhyrie t& késaj shkallé
kane impakt pértej t& zakonshmes né qytet.

Sidomos né rastin e qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane e terma imazhi
jané t& konsiderueshme né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit &shté objektiv {
detyruar pé&r ¢do aksion t& késaj natyre. Ndérhyrjet kryesore té& planifikuara pér
ruajtien dhe pérmirésimin e peizazhit urban do te jang&:

s Glelbériml | mbjellé pérglaté rrugéve né parcelat e rindértimit;

» Zgjidhja e methimeve me dizajn tip né perimetrin e parcelave té rindértimit né
qytet,

» Hartimi i nj& seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve
private apo hapésirave publike né qytet dhe né fshat;

» Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, paneleve diellore,
depozitave t& ujit, antenave dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat
tip;

« Rekomandim pé&r orientimin e njésive t& banimit maksimalisht kundreijt
peizazhit natyror (silueta e kodrave) dhe hapésirés publike;

Ndéerkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet t& jend té rrethuara dhe ndértimet
e paperfunduara duhet t& jené t& paekspozuara, ose t& mbuluara.
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Viil. PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet q& do t# japin ndikime t& mundshme negativisht né mjedis vetém gjaté té
fazés s& zbatimit t& projektit, ku p&rfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe te
ndértimit t& objektit lidhen me veprimtarite si vijon:

- Sistemimi i sheshit t& ndértimit, gérmimet e tokés dhe demolimet pér

pastrimin e sheshit;

- Ndértimi i mjediseve zyré pér mbikqyresit e zbatuesin e punimeve,

- Pércaktimi i vendqéndrimit t& mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi i themeleve evadimi i dherave;

- Pércaktimi i rrugéve e koridoreve té qarkullimit n& sheshin e ndertimit.

- Ndértimi i objekit.

Ndikime t¢ perheréshme mijedisore dhe sociale gjat® funksionimit t& objektit ku
pérfshihen edhe aktivitetet e mirémbaijtjes jané:
— Marrja e pérheréshme e tokés pér ndertimin e objektit,

- Ndryshimi n& pejsazhin rural,

- Riritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

- Rrlja e numrit t& banoréve né zoné si dhe prania e punonjgsve dhe e
frekuentuesve t& mjediseve t& shé&rbimit né katin pérdhe.

Impakiet e parashikuara, gjaté punimeve t& ndértimit q& mund t& zgjasin rreth 3 muaj
nuk do té jené té réndésishme pér mjedisin né zoné.

Vlergsimi i ketij Plani do t& béhet dy pér fazat kryesore té tij, té cilat jané:

1. Faza e projektimit
2. Gjaté ndértimit.

8.1. Faza e projektimit

Eshte faza n& t& cilén eksplorochen dhe zbulohen dhe integrohen né& Planin
mundésit& q& do ta b&jn& Planin q& t& sigurojé njé zhvillim t& qéndruesh&m t& tij.
Faza e projektimit, ka sjell& angazhime té stafit te ndysh&m teknik e inxhinier dhe njé
fushé t& gjéré konsulentésh, ndyshém gjé cila krijon mundési biznesi dhe punésimi.
Njékohesisht, krijohen t& ardhura nga sherbimet e konsulentéve dhe projektueseve.
Pushteti lokal, do t& pérfitojé taksén e infastrukturés dhe taksa t& tjera q& kane té
b&jné me aplikimin dhe miratimin e projektit.

N& kata faze, jand shqyrtura mundésité pér projektim dhe zhvillim t& qéndueshém teé
projektit t& propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve n& mjedis duke e
pérshtatur projektin & t& arrijé edhe objektivat e tij.

8.2. Ndikime gjaté fazés sé& zbatimit té& projektit

a) Né& cil&sine e ajrit
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Emetimet n& ajér vijnd nga pérhapja e pluhurave t& materialeve t& ndértimit dhe
materialit t& gérmuar t& sipérfages sé& tok&s dhe demolimet. Gjithashtu djegia e
l&ndes djegése, q& shkaktohet nga automjetet q& frekuentojné kété ambjent, si dhe
né raste t& rralla kur ka munges# t& energjisé elektrike dhe do t& lind nevoja pér
ndezjen e gjeneratorit. Pra mund t& themi se niveli i shkarkimeve do t& jet& i ulét, pér
shkak t& intensitetit t& ulét t& punimeve por edhe materialeve apo proceseve
ndertimore pér realizimin e k&tij objekti. Nga punimet ndértuese do t& keté pérhapje
té pluhurave nga gqarkullimi | mjeteve. Pé&rdorimi |1 r&rés, zhavorrit, progeset e
betonimit dhe shtrimit t& siperfageve pérreth, si dhe nga transporti i automjeteve té
dheut t& gérmuar apo t& mbetjeve inerte t& prodhuara gjaté ndértimit. Kéto mjete
duhet t& plotésojné patjetér kushtet teknike t& qarkullimit rrugor, t& mos ngarkohen
mé& shumé& se kapaciteti i projektuar, t& mbulohet karroceria me mushama té
posagme, si dhe 1& lahen rregullisht kur dalin nga kantieri | ndértimit dhe nga kantieri
i prodhimit té betonit, t& inerteve apo né sheshin e depozitimit t& dheut té gérmuar.

» Nga pajisjet operuese gjaté aktiviteteve ndértimore.

> Aktivitetet operuese gjaté ndértimit t& objektit mund t& shkaktojné
shpérndarjen e pluhurave ng atmosferg dhe uljen e cil&sisé sé ajrit né zong,
t& cilat shkaktohen si rezultat i glirimit t& gazeve t& makinerive t& ndértimit dhe
mirémbaijtjes.

» Emetimet né ajér mund t& shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie t&
brendshme t& makinerive t& ngarkimit (me réndési émetimi i Pb-it nga motoré
me léndé djegése benzing) dhe t& transportuesve qé do t& perdoren gjate
ndértimit (prania e impiantit t& gcimentos, betonieret, etj).

» Nga punimet né sheshin e ndértimit.
> Punimet e gé&rmimit mund t& shkaklojn& shperndarjen e pluhurave né
atmosfere dhe uljen e cilésisé sé& ajrit ng zone.
> Gjaté transportimit t& mbetjeve ndertimore (inerteve) dhe dherave t& gérmimit
gjaté depozitimit t& materialeve t& nevojshme gjaté ndértimit.

c) Ndotja e tokés dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe ujit, megénése ajo mund t& parandalohet. Megjithaté,
disa rrite t8 ndotjes s& ujit dhe dheut mund t& shkaktohen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo té térthorta pér shkak t& derdhjeve aksidentale apo pérdorimit t&
pakujdesshém té& materialeve té rrezikshme si karburantet, lubrifikantét e pajisjeve,
bojrat, verniget, ej.

Ndikimet e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat sipérfagésore gjaté ndértimit,
pérfshijng: magazinimin e pasakté & karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarité
né shesh gé& mund té sjellin ndonjé derdhje aksidentale t& [éngjeve apo rrjedhjeve té
ndotura, dhe pérkegésimi si pasojé e cilésisé sé ujrave sipérfagésore.

Mbajtja e materialeve t& stivosura té ndértimit duhet t&8 shmanget. Nése kérkohet
pérkohésisht, duhet t& krijohet kushte t& pérshtatshme magazinimi né sheshin e
ndértimit, si p.sh. pérdorimi i mbulesave p&r mbrojtien ndaj kushteve atmosferike.
Materialet e rrezikshme (lubrifikantét, vajrat, etj.) duhet t& mbahen mbi sipérfage t&
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papérshkueshme, dhe absorbentét si réra apo tallashi duhet t& jene té
disponueshme pér trajtimin e shpejté té derdhjeve aksidentale. Té gjith&é materialet
duhet t& trajtohen né pérputhje me udhézimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas
procedurave té percaktuara né sheshin e ndértimit. Trainimi i personelit operativ si
dhe personelit ndé&rtues do t& vazhdojé.

Pér burimet e materialeve do t& pérdoren vetém veprimtari t& ligensuara té guroreve,
asfaltit dhe gakullit dhe betonit.

Nuk duhet t& hidhet dheu sip&rfaqésor i hequr, por t& ruhet né shesh pér rehabilitim
pas pérfundimit t& punimeve.

Disa ndikime né toke:

« Ndikime nga efektii erozionit: Ky fenomen mund t&¢ haset gjaté gérmimit &
dheut p&r ndértimin e themeleve. Pér t& parandaluar k&té fenomen (né raste se
e hasim gjaté gérmimit t& dheut) duhen marrim masa né ményré qé té sigurohen
t¢ gjithe veprimet e nevojshme q& jan& parashikuar pér té siguruar
géndrueshmériné e objekteve pemreth.

» Ndikimet fizike te projeklit me ndryshime topografike lokale:
Gjate ndértimit do t& k&té ndryshime n& topografing lokale pasi sheshi &shté i
rrafshét dhe | shtruar, Né& projekt &shté parashikuar grafiku i punimeve, q& né
kombinim me masat e tjera suplementiare si t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit,
parandalojné ndryshime topografike.

« Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitimeve né toké dhe rrethina: Ndértimi i
strukturave t& banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime t& ngurta ose
t& gazta né ambient t& elementeve kimik ose t& tjeré element t& demshé&m apo té
rreziksh&m pér mjedisin, Ndikim nga léndet djeg&se mund ¢ shkaktohen vetém
né raste t& garjeve t& serbatorit t& mjeteve t& ndértimit, apo rrjedhjeve té tyre
gjaté garkullimit né sheshin e ndértimit.

« Ndikimet né perdorimin e tokés dhe {& burimevé né cilésiné dhe sasiné e fokés
bujgéscre: Sipérfagja q& do t'i nenshtrohet zbatimit t& projektit nuk éshté toke
bujgésore. Njé pjesé éshté shesh dhe rrugé funksionale né funksion té banesave
ekzistuese té démtuara nga térmeti.

Ndyshime né& karakteristikat e tokés. Disa ndryshime né karakteristikat e tokés
mund t& vijn& si pasojé e germimeve dhe ngjeshjeve té tokés pér themele.
Gérmimet mundet gjithashtu t& ndyshojné stabilitetin struktural t& tokes dhe té
reduktojné integritetin e saj struktural.

Ngjeshja e tokés pér té hedhur themelet, duke montuar struktura té pérkohshme
dhe, gjithashtu nga makinerité e rénda (Kamion, Eskavator), mund té reduktojé
aftésine infiltruese 18 tokés, dhe prej kétu sasing e ujit q& grumbullohet dhe
largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, n& nje drejtim t& caktuar ose né
té gjithé sheshin e ndértimit.

Aktiviteti i propozuar do te zhvillohet ne nje hapesire rurale. Nuk kemi humbje te
tokés, pasi sipérfagja q& do t& pérdoret aktualisht esht¢ e z&n& me struktura t&
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fiera ndértimore dhe me infrastrukture rrugore. Vendosja e strukturave te
pérhershme t& betonit sipas projektit t& propozuar, do t& kufizoj& mundésing e

perdorimit t& lokés dhe kjo pérbén njé ndikim t& pakthy&shém.

Ndikime! e projeklit né modelin drenazhues té zonés:

Projekti i parashikuar nuk do t& ndikoj& né rrjetin drenazhues t& zonés pasi nuk

lidhet me kété rrjet drenazhues.

Nuk kemi ndotje t¢ ujérave néntokésore. Ujérat qé dalin nga aktiviteti i ndértimi

t

t& objektit jané ujéra té cilat lindin si rjedhojé e akfivitetit t& lagies sé kantierit,

larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet atmosferike.

Gjaté ndértimit, né varési edhe t& reshjeve té shiut, mund t& grumbullohet sasi e

konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund té jeté i nevojshém grumbullim

i kétyre ujgrave dhe orientimi | tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato
filtirojné nén toke. Si rriedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t&

kalojne afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

Nuk duhet t& shkarkohen léndé t& démshme né& mjedisin e kantierit pasi mund té
filtrojn® s& bashku me ujérat e reshjeve dhe si mjedhojé t& ndosin ujérat

néntokésore.

N& kantier nuk do t& magazinohen materiale t& rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk

do t& ket& ndotje t& ujérave néntokésore ose sipérfagésore. Mundésité e ndotjes

mund t& vijné vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjaté

furnizimit t& mjeteve té rénda t& punés.

Njé faktor tietdr mund té jen#& ujérat e pastrimit e t& larfjes sé& kazaneve té
betoniereve gjaté shkarkimit t& betonit n& kantier. Kéto té fundit, nuk duhet t&
shkarkojné ujérat né ¢do mjedis rrethanor, ato duhet t& shkarkohen né mjedise té

caktuara dhe né kantieret e prodhimit t& betonit.

Punimet e themeleve do t& jend pér nj& periudh& kohore tepér t& shkurtér dhe

mundésia e kétyre ujgrave zvogélohet ndjeshém.

e) Ndikime t& tjera indirekte q& shoqérojné projektin gjaté fazés zbatimit

Ndikime nga trafiku qé lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikchen t& jené edhe pozitive edhe
negative. N& pérgjithési mund t& thuhet se perdorimi i rmugéve t& caktuara pér
aktivitetin e ndérimit apo transportin e mbetjeve inerte do t& keté efekte negative mbi
cllesing e rrugéve t& pérdorura. Pérsa i pérket rjedhave t& tiera t& trafikut, kjo

s'mund té shihet si njé efekt i réndésishé&m.

8.3. Zbulimet arkeologjike rastésore
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Nuk ka zona t& réndésishme arkeologjike né aférsi t& sheshit, prandaj nuk kérkohen
masa t& veganta mbrojtése arkeologjike. Megjithaté, nése gjaté gérmimeve
zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do t& ndérpriten menjéheré dhe do t&
informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do t& rifillojng vetém pasi t& jené
marré masat e duhura, t& kérkuara nga autoriteti pérkatés dhe té jeté marré
konfirmimi q& punimet mund t& vazhdojné.

8.4. Zonate ndjeshme mjedisore dhe ndikimi ndérkufitar

Zona n& viergsim nuk klasifikohet né listén e zonave me status & vengant®, éshté
njé zoné e zakonshme me zhvillimi rural. Nuk &shté zoné ndérkufitare prandaj nuk
ka ndikim ndérkufitar né mjedis.

8.5. Trashigimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndértimit

Zona n& vierssim nuk vierésohet si zon& me karakteristika t& veganta arkeolgjike,
historike apo tradicionale.

8.6. Impakti n# toké dhe ujrat nénétokésore

Punimet e ndértimit nuk do t& shkaktojng prishje t& regjimit t& ujrave néntokésore té
zonés ku dhe ndodhet sheshi i ndértimit dhe né& sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Gjaté gérmimeve pér themelet nuk parashikohet t& hasen dalja e ujrave néntokésore
né formacionet né thellési, pasi thellésia e gérmimeve nuk éshté e konsiderueshme,
duke mos prekur n& kete ményré regjimin e ujrave néntokésore. Por, edhe né rast
se kjo ndodh, ujérat g& dalin nga aktiviteti i ndértimit t& objektit jané t& t& njéjt natyré
parmbajtje. T& tjers, ujéra jané ato q& vijn& ge lindin si rrjedhojé e aktivitetit t& lagies
sé kantierit, larjes s& gomave t& automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet
atmosferike.

Gjaté ndértimit, n& varési edhe té reshjeve t& shiut, mund t& grumbullohet sast e
konsiderueshme e ujérave dhe si rjedhojé mund té jeté i nevojsh&m grumbullimi i
kétyre ujérave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato filtrojn&
n&n toke. Si rjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t& kalojne
afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

8.7. Flora and Fauna

Vegjetacioni ka njé efekt t& madh n& ambjentin e pérgjithshém dhe até lokal dhe
normalisht mund t& modifikoj¢ edhe mikroklimén.

Zakonisht, flora krijon nj& mjedis t& mire per habitatét, késhtu gé me shpesh mund té
shkojné té dyja s& bashku sesa t& veguara. Pér pasojé, prishja e vegjetacionit gjate
fazes s& ndértimit mund t& goj¢ né efekte negative n& faun duke krijuar edhe
shqetésime.

B.8. Ndikimet sociale

Aktivitetet e ndartimit do t& sjellin ndryshime t& kufizuara n& ményrén e jetés sé
banoréve t& objekteve kufizuese t& objektit. L&vizja dikur e liré dhe e pakufizuar té
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njerézve dhe fémijgve né njé pjesé t& mjediseve t& sheshit mund t& beéhet meé e
kufizuar pé&r shkak t& pranisé sé kamionéve dhe makinerive.

Eshté e réndésishme qé& komuniteti t& njohe e t& jeté i informuar né lidhje me vendin
e zbatimit t& projektit pér arsye t& lgvizjeve t& paautorizuara q& mund t& ndodhin n&
vendet e ndértimit nga f&mijét dhe t& rriturit e g&¢mund & shkaktojé pasoja té rénda
pér kéta individéve, Rrethimi i sheshit t& ndértimit dhe mbaijtja nén kontroll, rrit masat
e sigurisé n& ket& drejtim. Zbatuesi i punimeve do té jet& i detyruar pér t& zhvilluar
ghe zbatuar procedurat pér t& mbrojtur shéndetin dhe siguriné e publikut. Kjo do té
pérfshijé trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar gasje té
paautorizuara né vendet e ndértimit, zonat e garkullimit t& mjeteve & ndértimit, si
dhe zonat e magazinimit té pajisjeve.

Gjate fazés s& ndértimit, ka probabilitet minimal pér punétorét t& vuajné nga
sémundje t& caktuara infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 19, eshte shume e
rendesishme qe te respektohen protokollet e percaktuara nga Ministria e
Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime njerezish.

N& k&te aspekt projekti i propozuar nuk do t& krijojé kushte mjedisore t& cilat mund
t& cojn& né pérkeqésimin e gjendjes shéndetésore né zonén e projektit, por do té
ndikoj& né& rritien e mundésisé sé strehimit, t& cilésisé sé kushteve t& banimit, t&
rrities sé aktiviteve té sherbimit etj.
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IX. PASOSJAT E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet n& zon& ndérkufitare dhe nuk sjell pasoja né kontekst

ndérkufitar.
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X. MASAT E PARASHIKUARA PER TE SHMANAGUR APO
ZBUTUR SA ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese q& rekomandohen gjaté fazés sé& ndeértimit.
Kerkesat mijedisore q& synojné mbrojtien e shéndetit e t&¢ mjedisit, périshijné
specifikimin e kushteve, normave e standarteve t& detyrueshme pé&r mbrojtjen e
pastértisé sé ajrit urban, t& ujérave sipérfagésore e néntokésore, 8 cilésisé e
vilerave t& tokes, té territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave t& gjelb&ruara

e Rrethimi i zonés s& ndértimit do t& béhet me llamaring né té gjithé perimetrin
g saj pér t& shmangur daljen e gjithfar& mbeturinash inerte, pér t& béré nje
plan organizimi sa mé t& miré t& objektit dhe p&r té shmangur gjithashtu
impaktin negativ qé krijojné& punimet.

» Largimi | dherave qé& do t& dalin gjaté hapjes s& themeleve, do t& kryhet
brenda hjé koh& shumé t& shkurtér nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje
né& ambientin pérreth. Largimi i tyre t& b&hel natén duke marré masa pér té
mos ndotur rrugét. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat g
transporiohen dhe duke i laré gomat e makinave para se té dalin nga sheshi i
ndértimit. Mbetjet urbane do t& grumbullohen né perfundim t& objektit né
vende t& caktuara nga Bashkia.

» Rijetat mbrojtese p&r minimizimin e pluhurave dhe mbrojtien e kalimtaréve
do t& vendosen né pérfundim t& karabinasé.

s Realizimi i infrastrukturés s& brendshme rugore do té realizohet ng
pérputhje me studimin urbanistik t& zonés pérkatése duke i I1&n& vend edhe
sipérfages sé gjelbért sipas projektit.

o Nga siperfagja totale e sheshit t& ndérfimit njé pjesé e saj do té jeté e zéné
me ndértim. Pjesa tjetér do té jeté e gjitha zona funksionale qé& do t'i shérbejé
objektit me sip. parkimi, gjelb&rimi dhe rrugé dytésore.

o Kantieri i ndertimit do te jete i rrethuar me llamarine deri né perfundimin e
punimeve dhe rifiniturés dhe ambjenteve pér rreth objektit.

o Mbeturinat né pérfundimin e ndértimit do t& grumbullohen, transporichen
dhe depozitohen né oraret e caktuara nga Bashkia.

» Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés do t& kryhen me lejen e
institucioneve pérkatése sipas ligjeve né fuqgi.

¢ Ndértimi do t& kryhet nén kontrollin e inspektoréve t& mjedisit (& Bashkisg,
pér t& matur ndotjet n& mjedis t& cilat nuk duhet tii kalojné parametrat e lejuar.

Masat konkrete pér mbrojtjen e cilésisé s8 ajrit

Me qélim q& shkarkimet n& ajér g& emeton veprimtaria ndértuese t& jené
vazhdimisht brenda normave té lejuara, subjektet do t&¢ marré kéto masa:

a. t& pérdoren mbulesa t& pérkohéshme dhe té lagen sipas nevojés, njé deri dy
heré né dité pér té reduktuar glirimet e pluhurave;

b. pér I8vizien e materialeve né kantier e né sheshe ndértimi, t&¢ pérdoren
konvejeré t& mbyllur;

c. t& mirémbahet sheshi i ndérimit gjaté kryerjes s& aktiviteteve t& nivelimit,
ndértimit dhe transportit;
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{& gjitha ngarkesat t& sigurohen n&p&rmijet rregullimit, lagies ose mjete & tjera
p&r t& parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

té gjitha materialet e transportuara jashté sheshit t& ndértimit t& jené té lagura
n& ményré t& mjaftueshme ose t& mbuluara miré;

t& gjitha aktivitetel e pastrimit, nivelimit, ndarlimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té forté;

t&¢ kufizohet shpejtésia e |&vizjes s& kamion&ve né& kalimet e sheshit té
ndérimit, deri n& 30 km/oré;

t& ndalohet pérgatitia dhe pérpunimi i bitumeve né temperatura té larta né
kantieret e ndérimit dhe t& pérdoren bitume q& kan& shkallé t& vogél
¢lirimesh t& ndotésve né ajér;

té vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

gjaté kryerjes sé proceseve t& rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti t& jet& i mbuluar me rrjeta mbrojtése.

Masat konkrete pér administrimin @ mbefjeve te nquria

Subjektet ndértues té godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbetjet q& gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:

a.

oo

h.

mbetiet qé gjenerchen nga veprimtaria ndertimore, t& sistemohen t& ndara e
t& veguara sipas llojit t& tyre, n& vende t& paracaktuara qé¢ mé paré pér
géndrimin e tyre provizor,

mbeljet 1& largohen ¢do dit¢ nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen né
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushteti vendor;

transportimi i tyre t& b&het n& oret me trafik t&€ pakésuar;

pér transportin @ materialeve dhe t& mbetjeve t& p&rdoren makina t& mbulura
dhe q& nuk rrjedhin;

mbetjet toksike t& dérgohen n& nj& vend depozitim té miratuar posagérisht pér
to;

t& pastrohen menjéheré rrjedhjet, derdhjet, pikimet pér ¢ parandaluar ndotjen
e tokés;

1& shtrohen me zhavorr dhe t& mirembahen rrugét brenda sheshit t& ndértimit;
shérbimet dhe riparimet e makinerive e t& pajisjeve t& béhen sipas grafikut
dhe né& vende t& pércaktuara pér kété qéilim;

t&é lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi | ndértimit.

Masat konkrete pér mbrojtien nga zhurmat
Né ¢do kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndértues, hartojn@ dhe zbatojné

programin e masave p&r mbrojjen nga zhurmat, i cili synon:

a.
b.

C.

t& respektohen standardet pé&r nivelin € zhurmave;,

aktivitetet e prishjes dhe t& ndartimit, t¢ kufizochen n& orét q& sjellin
shqetésime pér banorét pérreth;

aktivitetet e prishjes dhe ndértimit t& programchen sipas njé grafiku né
ményré qé té evitohet operimi | disa pajisjeve e makinerive né t& njéjtén kohé |
cili shkakton nivele t& larta zhurmash;

makinerite e pajisjet e fugishme t& ndértimit, si dhe ato q& gjenerojné zhurma
mbi kufijté e lejuar, t& jen& & pajisura me ekrane mbrojtés pér zhurmat.
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Xl. IDENTIFIKIMI | INVESTIMEVE APO II}!FRA?:TRUKTURES
MJEDISORE TE NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

11.1. Menaxhimi | mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve éshté nj& problem | madh mjedisor né kété fushé, duke gen&
Durrési gqendra e dyt& urbane pas Tiranés, porti kryesor i vendit, me shumé
aktiviteteve industriale n& vend. Fragmentimi i rrjetit t& grumbullimit t& mbeturinave,
mungesa e investimeve vendore dhe sidomos né lidhje me objektet pér trajtimin e
mbetjeve t& rrezikshme nga industria metal-mekanike dhe kimike, jané té gjithé
faktoré gé luajng njé rof t& madh n& mjedisin e ndotjes. Mbledhja dhe largimi |
mbeturinave béhet vetém né gendrat e qyteteve dhe zonat e largéta e rurale nuk
jana t& pérfshira n& sistemin e grumbullimit. Kompanité q& menaxhojné ciklin e
integruar t& mbetjeve, pastrimin e mugéve, kanalizimeve dhe dekor urban, mjedisore
ofrojné shérbime vetém pé&r zona me infrastrukturé adekuate pér transport. Plazhet,
me zhvillimin e turizmit masiv, jan& béré edhe vende me shkallén mé té larté té
degradimit t& mjedisit, pasi mungojn& pajisjet e nevojshme pér t& siguruar higjienén
dhe pastértiné e vendit.

Referuar projekteve t& ndértimit & banesave individuale, do t& ket& gjenerim té
mbetjeve inerte nga prishjet € banesave ekzistuese dhe gjenerim & dherave té
gaérmimit pér hapjen e themeleve p&r ndertimin e tyre.

Bashkia duhet t& keté identifikuar sakté pér ¢do banesé individuale t& parashikuar
pér t'u rindértuar, se cila do t& jeté mundésia e sistemimit t&¢ mbetjeve inerte 1&
gjeneruara nga prishjet dhe t& dherave té& dala nga germimet.

Prodhimi i mbetjeve pritet t& ket& ndikimin mé té réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara né kuadrin e projektit do t&¢ prodhojné disa fioje mbetjesh. Ato jané
kiasifikuar sipas katalogut evropian t& mbetjeve dhe listés s& mbetjeve té rrezikshme
meqénése Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até t& BE-s&. né
ket kapitull jang paragitur vetém emri i grupeve té& mbetjeve, té shénuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. N& secilin grup, llojet e mbetjeve mund té
shénohen me yll (*) i cili p&rfag&son mbetjet e rrezikshme. Nén-grupi i sakté i
mbetjeve me numrin e tij identifikues do té identifikohet né vendndodhje.

Llojet e grupeve kryesore t& mbetjeve g& mund té priten né zon# mund t& jené si mé

poshté por nuk pérjashtohen mbetje t& tjera:

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit e Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 98,

daté 18.2.2005 "Pér miratimin e Katalogut Shqiptar t& Klasifikimit t& Mbetjeve”

17 01 07 Pérzierje 1& betonit, tullave, tiegullave dhe qeramikés, t& tjera nga ato
t& pérmendura ng 17 01 06

17 05 Dhera (duke pérfshiré dhera t& gérmuara nga toka t& kontaminuara,
guré dhe balta {& tiera)

17 05 04 Dhera dhe guré, t& tjera nga ato t& pérmendura ng 17 0503

17 05 06 Balta, t& tjera nga ato t& pérmendura ng 17 0505

17 09 Mbetje t& tjera ndértimi dhe té prishjeve
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17 09 04 Mbetje t& pérziera nga ndértimi dhe t& prishjeve, té tjera nga ato t¢
pérmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per

menaxhimin € mbetjeve inerte”

- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jang t& detyruar té plotésojné dhe t&
nénshkruajné dokumentin e transferimit t& kétyre mbetjeve dhe t& dhé&nat
regjistrohen né& Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, t& Késhillit t& Ministrave, "Pé&r miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit té
mbetjeve jo té rrezikshme”

- Subjekti, g&¢ prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes s& objektit, €shté pérgjegjés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve
te treta q&¢ démtohen nga ushtrimi i aktivitetit t& tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.

- Operatorét, t& cilét merren me trajimin e mbetjeve né& lendfille dhe
venddepozitimet e pérkohshme, jané t& detyruar t& raportojné prang NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé trajtojné.
NJQV-t¢ duhet, q&, brenda muaijit janar t& gdo viti, t& dérgojné te ministria q&
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vjetore pér mbetjet e trajtuara né
lendfille dhe venddepozitime t& pérkohshme t& mbetjeve inerte.

Per transportin € mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve”, subjekti do te kontraktoje nje operator te
licensuar me licence te tipit 111.2.B. Gjithashtu, ne lidhje me depozitimin @ mbetjeve
do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia pér
venddepozitimin e mbetjeve inerte.

11.2. Menaxhimi | shkarkimit te ujrave te zeza

Zona ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo heqgjes se mbetjeve te ngurta.
Ujrat e ndotur te fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me te afert,
gje e cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per trajtimin e
ujerave me gellim ruajtjen e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga
ndotja. Gjer n& koh&n e ndértimit té rrjetit t& jasht&ém t& kanalizimit, ujérat e ndotur té
dala nga objekte t& veguara apo zona té téra t& qgendrave t¢ banuara (né rastin tone
té godinés sé& centralit) mund t& mblidhen né gropa septike, nga & cilat, né kohé té
caktuara largohen me mjete t& ndryshme transporti (autobote etj) t& autoritetit
pérkatés Ujésjellds Kanalizime Durrés Sh.a. E njéjta zgjidhje do t& béhet edhe né
kété rast.

Gropa septike

N& kéto gropa léndét organike & pérmbajné ujérat e zeza kane aftési t& dekantojné
leht&é meqé shpejtésia e rrjedhjes sé& kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé
dhe zvogélon véllimin e tij.

Késhtu njé gropé septike pérfagéson njé faré dekantuesi t& mbyliur, tek i cili b&het
dekantimi i ujrave t& ndotur dhe kalb&zimi i llumit t& dekantuar. Gropat septike mund
t& kené nj&, dy ose tri ndarje népér té cilat ujérat e ndotur kalojné nga e para né té
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dytén e késhtu me radh&. N& seksionin e paré, dekantimi &éshté me i madh, prandaj
edhe p&rmasat e tij merren mé t& médha se ¢ seksioneve té tjera. Llumi, sidomos
né t& ndaré&n e paré, ngjeshet mir& dhe zvogélon véllimin 3-4 heré.

(. ] ires 3 . " s
b 1 geife. b idelies W Planimelri e Gropés seplike

Miny'nb'/ P;‘g;'ﬂ” —
y -~

et ?
g = . .
-I‘E]:"_-T_T—-_ - __':a% =¥ Skema t& gropave septike me tri
- L = il < -~ ndarje (seksion rrethor dhe
= " drejtkéndash). Léndét né gjendje
Ny ML 1, P2 pezull notojné né sipérfage dhe aty
3 duke u tharé e duke u ngjeshur
formaojné njé faré cipe. Né& ményré

gé ujerat e ndotur té& hyjne
normalisht né& gropé e té dalin prej
saj pa u penguar nga kjo cipé e
krijuar, tubat e hyrjes dhe t& daljes, si dhe vrimat ndérmjet ndarjeve t& gropes
pajisen me tridegésh (pjesé T). Vrimat e [&éna n& muret ndarése kané& p&rmasa
{(15x15) cm.

Cjaté fazés sé ndértimit, pér nevoja té | o
punétoréve dhe stafit teknik, n& |
kantjeret ku punohet do t& instalohen .Em .
kabina portative té banjove publike, 42
nég menyré qé & shmangen
shkarkimet n& mjedis. Shkarkimet e
tyre do té lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund t& shérbejé
edhe gjaté fazés sé& funksionimit.

Fig— Pamje Kabinave portative q& do 18
montohen
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XH. PERSHKRIM | MASAVE TE PRASHIKUARA PER
MONITRORIMIN E PASOJAVE NE MJEDIS GJATE
ZBATIMIT TE PROPOZIMIT

Rehabilitimi mjedisit t& ndikuar &shté akti i restaurimit & mjedisit pér ta kthyer até né
gjendjen origjinale, para ndikimeve ne ket rast nga zbatimi i projektit. Nép&rmet
rehabilitimit synohet mbrojtja e cilésivé natyrore té trasheguara t& mjedisit, mbrojtja e
shendetit t& punonjésve, mbrotja e cilésisé s& ujrave néntoksore e sipérfagésore,
mbrojtja s& cilésise s& tokés, ajrit, garantimi i nj& zhvilimi t& gé&ndrueshém ne
harmoni me mjedisin. Kthimi | mjedisit n& gjendje t& méparshme &shté njé proges qé
pérfshin zbatim masash e veprimesh qé& béjne pérgatitien e sistemimin e terrenit té
ndikuar, pér parandalimin e erozionit, & ngjeshjes se metejshme te tokes, pér
gjelb&rimin e rigjelb&rimin, si dhe gdo ndérhyrje tjeter né ményré té vazhdueshme qé
garanton shendetin e mjedisit.

Masat rehabilituese t& pércaktuara né& planin t& rehabilitimit zbatohen duke kryer
punime gé adresojné kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike.

Sistemimi i sheshi t& ndertimit t& objektit shté ngushiésisht | varur nga kérkesat
teknike inxhenierike t& ketij objekti, distancat e sigurisé, efekliviteti i perdorimit
racional t&8 tokés n& vartési t& parametrave teknik t& projektit. Nderhyrjet
rehabilituese brenda sheshit lidhen ngusht me respektimin e kushteve teknike
inxhinierike t& projektit. Shtresezimet e sip&rfageve te sheshit midis elementeve te
ndertimor t& objektit, koridoret qarkulluese e te sherbimeve te mirembaijties
respektojne rigorozisht kushtet teknike inxhinierike t& projektit.

Ky seksion pérfshin pérshkrimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor (PMM) t& projektit.
Qéllimi kryesor i PMM &shté t& sigurgjé njé proges t& drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit n& terma t& impaktit dhe masave parandaluese t& vleresuara
mé lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do t& jet& né formeén e njé drafti né
ményré q& t& sigurojg implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe té
parandalojé ndonjé ndikim t& mundshme mijedisor t& anashkaluar n& raportin e
VNM-sé&. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat g& duhet té
ndigen gjaté ndértimit dhe pér me shumé gjaté operimit t& kétij biznesi.

Hierarkia e masave zbutése parashikon:
- Shmangien né burim
- Minimizimin duke e zvogéluar né vend
- Minimizimin duke e zvogéluar tek receptori
- Riparimi i démit
- Kompensimi né natyré
- Kompensime té tjera dhe nxitje

Sistemimi | terrenit dhe prégatitja e sheshit

Ndérhyrja e paré q& béhet pér rehabilitimin e vendit &éshté sistemimi i tij, dhe sigurimi
e ruajtja e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimeve rehabilituese. Masat e sugjeruara
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Punimet e pastrimit e sistemimit t& vendit pas p&rfundimit t& ndertimit t& objektit
ndértimor pérfshijné:
- Largimi i t& gjitha pajisjeve e mjeteve qé& kané sherbyer gjaté procesit
ndertimor e instalimeve né objekt.
- Largimi dhe administrimi i pérshtatsh&ém i t& gjitha mbetjeve inerte nga territori
qé rehabilitohet dhe ¢do lloje mbetje tietdr né qofte se nuk éshté trajtuar apo
neglizhuar,

Ndalimi i gdo veprimtarive q& ka t& beje mé direkt ose indirekt me aktivitet
ndértimor.

- Marrja e masave n#& pengimin e qarkullimit t& liré t& njerezve e kafshéve deri
né& rehabilitimin e ploté té zonés,

Plani i menaxhimit vlerésohet né kéto faza kryesore.

Fazén e projektimit: Gjaté késa] faz8 éshté e rendésishme identifikimi i pronaréve,
pér t&¢ shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit t& tokés, ku kjo
fazé tashmé éshté e pérfunduar pasi toka ésht& né& pronési t& vet subjektit qé& ka
aplikuar pér rindértim t& banes&s si dhe ka pérfunduar hartimi i projektit pér
ndértimin e struktures objekt i ketij studimi dhe vleresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér kété objekt do té zbatohen nén
mbik&qyrjen e supervizorit t¢ pércaktuar nga kontraktori. Plani i pun&s dhe i
punimeve do t¢ ndérmerret nga kontraktori para se t& fillojné né terren punimet
specifike, bazuar n& kapacitetin e kontraktorit (numri i punonjésve, numri dhe cilésia
e mjeteve dhe makinerive q& disponojné& pér kété proges). Punimet e ndértimit duhet
t& sistemohen dhe programohen né ményré té tille q& t& minimizojné ndikimin n&
mijedis.
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Xilll. PERMBLEDHJE NE GJUHE JOTEKNIKE TE RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM

Nga sa analizuam mé lart né k&teé Raport t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor, Strategjia
dhe Plani i Zhvillimit p&r ndértimin e banesave individuale t& démtuara nga térmeti
né Bashkiné e Durrgsit, Njésia Administrative Man&z, Rrashbull, dhe Njé&sia
Administrative rajoni Nr.2, mund t& shogé&rohet me ndikime minmale ng& mjedis.
Ndikime minimale do t& ké&té vetém gjaté fazés s& ndértimit per té cilén, zhvilluesit i
jangé rekomanduar t& aplikojé ké&to masa zbutése me qéllim q& t& minimizohet
ndikimi né mjedis.

Banesat pér rindértim n& Bashkiné Durres, jane te shpémdara né t& gjithé territorin e
njesise Administrative te Ishmit. Instituti i Nd&rtimit pas vlerésimit n& territor t&
banesave ka plotésuar akt ekspertizat me ndértesat e pércaktuara si jo té
pérshtatshme pér banim, t& cilat do t& shémben.

Nisur nga parimi i pércaktuar n& termat e referencés, pér rindértimin né t& njéjtin
territor, objektet e reja t& banimit individual do t& rindértohen po né té njéjtén parcelé
ku ndodhej mé& paré banesa e démtuar. N& varési t& pérberjes familjare jané
vendosur né dispozicion tre tipologji t& ndryshme banimi sipas p&rcaktimeve né
VKM nr.5/2020. Keshtu pér familjet me 1 deri 2 anétaré do t& ndértohet tipologjia
1+1, pér familjet me 3 deri n& 4 anétaré do {& kemi banesat 2+1 dhe sé& fundmi pér
familjet q& kan& mé tepér se 4 anétaré do té& pérdoret tipologjia 3+1.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né& zonat e prekura nga térmeti
bazohet né tre modele me kosto t& ulél dhe efigencd energjie. Organizimi i
planimetrisé &sht& i ftrajtuar n& form& modulare n& ményré q& mund t&
shuméfishohet apo zgjerohet n& ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé
sipas nevojés.

Shigpité aksesohen nga fasada kryesore e cila &shté e orientuar nga rruga e cila
lidh ké&to module me njéra fietrén dhe pjesén tjetdr t& zon&s. Pérpos oborrit té
pérparmé, shieépité kané edhe nj& oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte
nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njg kopsht individual i cili do t&
pérdaret pé&r prodhim bujgésor.

Objektet jan& njekatéshe. Kuota 0.00 e sht&pisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshié beton-arme dhe tullé.

Modelet jané t& gjitha njgkatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi,
me sipérfaqge banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &sht& njé nga instrumentet kyg p&r integrimin
e ¢eshtjeve mjedisore dhe parimeve té& zhvillimit t& gé&ndrueshém né& planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai &shté& njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesemarrie q& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré geshtjet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Viergsimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “nje proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit 1 njé plani




Raport Paraprak i VSM* - Hartimi i Plancve te Detajuara Vendore per ndértimin ¢ 258 bancsave individuale n¢ Bashking Durres

apo programi, me qellim adresimin e kélyre efekleve né ményré {8 pérshtatshme qé
né fazat me té hershme t& vendim-marrjes”.

Qélimi i VSM-s& mund t& pérkufizochet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojngé dhe integrohen n& vendim-marrjen strategjike n& mbeshtetie t& nje
zhwillimi t& géndrueshém dhe t& shéndetsh&m nga ké&ndvéshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-s& mbeshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, g& t& marrin n& konsideraté:

» Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shqetesimet q& mund t& prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisoré qé& jan& né& pérputhje me planin apo
programin;
Efektet @ mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore t& opsioneve té
propozuara dhe te zbatimit té planit apo programit,
Masat pér {& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér té
rritur e pérforcuar efektet pozitive,
Piképamije, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
- sipas rastit — vendet fqinjé qé& preken nga zbatimi i ptanit apo programit.

¥y v v ¥

Né pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politka dhe dokumente t&
fjeré me natyré strategjike (p&rfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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Aneks 1

o Certifikta e ekspertit té VNM
e Licenca e léshuar nga QKL
o Ekstrakt i regjistrit te QKR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

!
Tirané, W&]JO.IU.ZOGG

dimi ar. 9, Nr. 237 Regj.

¢

r.(fzea até
ikimit né

jedis, pér

té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e eks
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuarhjé
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EXSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E

SUBJEKTIT “PERSON FIZIK"
GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numri unik i identifikimit t¢ subjektit | K81307011K - )
(NUIS)
2. Emriisubjeknt Arben Ligi - |

| 3. Forma ligjore

4, Datae regjislril;l_i_t-

5. Fusha ¢ veprimtarisé

' 07/01/2008

| Hartim rapo_r_t_ésl-l te vleresimit te ndikimit ne 'm_jédis,kryerje

6. ‘Vendi i ushtrimit t& aktivitetit

|

8. Te dhéna q¢ njoftohen vullnetarisht

9.

Statusi

| 7. Vende t& tjera té ushtritnit té aktivitetit | -

| Aktiv

L —

Dat&:11/08/2020

auditimi  mjedisor,hartim ekspertize per probleme te
ndryshme mjedisore,ekspert per te vleresuar raportet e
ndikimit ne mjedis ose rezultatet e nje auditimi mjedisor.
Projektim, instalime termoteknike te ngrohjes, ventilimit dhe
kondicionimit. Projektim i impjanteve te prodhimit dhe
shperndarjes te energjise elektrike nga buriinet e energjise se
rinovueshme diellore, eres dhe hidro. Studim dhe pergatitja e
projekteve mbi masat ¢ mbrojtjes nga zjarri te nderiesave te
¢do lloji dhe hartimi i akteve te ekspertizes teknike per |

Zjarret € rena.

Tirane Tirane TIR}\ﬂE_REga Kajo Karafili, Pallati
Bimbashi, Shk.2, Kati II-te

Emri "'l:::'egtar: "ECA " STUDIO
Telefon: 0682090472 0694035143
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